
 

                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      Αθήνα:   23 Οκτωβρίου 2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ          Αριθ. Πρωτ.:  1415 / 324858 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

A) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                           

Δ/ΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ                                                         

B) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 

Ταχ.Δ/νση: Βερανζέρου 46 Αθήνα 10438        

Πληρ.: Σ. Περδικάρης - Δ. Καλογρίδης      

Τηλ.  : 2102125789 -2102125704 

e-mail:sperdikaris@minagric.gr    

           kalogridis.d@minagric.gr  

      

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομερειών εφαρμογής της  

παρέμβασης Π2-55.2 «Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών – Πρόγραμμα στοχευμένης επιτήρησης και 

έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης (Aethina tumida)», στο πλαίσιο 

υλοποίησης των παρεμβάσεων του τομέα της μελισσοκομίας, του εγκεκριμένου εθνικού 

Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμματική περίοδο 2023 – 

2027. 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 20 του ν. 248/1914 (Α' 110) "Περί οργανώσεως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής 

Υπηρεσίας", όπως ισχύει. 

β) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης    Λογαριασμών, 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 

Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και 

θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. 

και άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν.  

γ) Του άρθρου 90  του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

δ) Tης περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 

παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 

ε) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄143), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



στ) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021 – 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νοεφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού. 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2
ας

 

Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 

πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 

(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/166 της Επιτροπής της 10
ης

 Φεβρουαρίου 2021, για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά την παράταση των 

εθνικών προγραμμάτων στον τομέα της μελισσοκομίας. 

γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2
ας

 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά 

με τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 

αξιολόγησης. 

3. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία 

και εξυγίανση της κτηνοτροφίας  από λοιμώδη  και παρασιτικά νοσήματα» (Α΄ 66). 

4. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

5. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά 

με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 

2027), για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 

και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

6. Την υπ’ αριθ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 

Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση 

καθηκόντων σε αυτούς» 

7. Την υπ’ αριθμ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β΄ 2179), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

9. Την αριθμ. 3065/13-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση (Β΄ 4527) 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2383/10-08-2023 έγγραφο με τη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

11. Την ανάγκη θέσπισης πρόσθετων μέτρων για την προστασία της ελληνικής μελισσοκομίας από 

τις δυσμενείς συνέπειες της ενδεχόμενης εισόδου και εξάπλωσης του μικρού σκαθαριού της 

κυψέλης (Aethina tumida) στη χώρα μας. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, επιπλέον εκείνης η οποία έχει εγκριθεί για την υλοποίηση του 

προγράμματος ενίσχυσης του τομέα της μελισσοκομίας στο πλαίσιο του εγκεκριμένου ΣΣ ΚΑΠ 

2023 – 2027. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

Άρθρο 1 

Σκοπός-Περίοδος εφαρμογής 

 

1. Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αριθ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθορίζουμε το ακριβές περιεχόμενο και τις λεπτομέρειες 

εφαρμογής της παρέμβασης Π2-55.2  «Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών – Πρόγραμμα στοχευμένης 

επιτήρησης και έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης (Aethina tumida)» 

(εφεξής Πρόγραμμα), στο πλαίσιο υλοποίησης των παρεμβάσεων του τομέα της μελισσοκομίας, 

του εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. 

 

2. Στόχος του Προγράμματος είναι η μείωση του κινδύνου εισόδου και εξάπλωσης του μικρού 

σκαθαριού της κυψέλης στη Χώρα μας, για την αποφυγή των δυσμενών οικονομικών και 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων, λόγω απώλειας εισοδήματος και μείωσης του πληθυσμού των 

μελισσών. 

 

3. Η εφαρμογή της παρούσας καλύπτει τα προγραμματικά έτη από 2024 έως 2027, σύμφωνα με το 

εγκεκριμένο εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 – 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 

2023 – 2027).  

 

4. Επιλέξιμες δαπάνες που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της παρούσας από τους δικαιούχους, 

από την 1η Σεπτεμβρίου του ημερολογιακού έτους ν-1 μέχρι την 31η Ιουλίου του ημερολογιακού 

έτους ν, επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους ν, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 

του Καν. (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.  

 

 

Άρθρο 2 

Ορισμοί 

 

1. Για τις ανάγκες της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 140/106513/ 16-04-

2021 (Β΄ 1560) απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων, όπως 

τροποποιήθηκε από την υπ’ αριθ. 175/118284/20-04-2023 όμοια απόφαση (Β΄ 2712) και οι τεχνικοί 

ορισμοί της παρ. Α.2 του Παραρτήματος 1 της παρούσας. 

 

2. Επιπλέον των ορισμών της παρ. 1, για τις ανάγκες της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί: 

α) «Μελισσοσμήνος»: αποικία μελισσών του είδους Apis melifera η οποία διατηρείται εντός της 

ίδιας κυψέλης, τις οποίας οι βιοτικοί παράγοντες (βασίλισσα, πληθυσμός ακμαίων ατόμων, γόνος, 

αριθμός ατόμων ατελών σταδίων) πληρούν τα προβλεπόμενα κριτήρια - προϋποθέσεις που της 

επιτρέπουν να συμπεριληφθεί σε ένα μελισσοκομείο – δείκτη. 

β) «Μελισσοκομείο-δείκτης»: Οι κυψέλες ενός καθορισμένου μελισσοκόμου/φορέα, με τα 

μελισσοσμήνη τους, που είναι τοποθετημένες εντός των ζωνών υψηλού κινδύνου με απόφαση των 

αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών, η διαχείριση των οποίων επιτρέπει τη θεώρησή τους ως μίας 

ενιαίας επιδημιολογικής μονάδας.  

γ) «Επιθεωρητές»: Οι επίσημοι κτηνίατροι των αρχών των παρ. 4, 6, 7 και 8 του άρθρου 3 που 

διενεργούν την επιθεώρηση των κυψελών και τον επίσημο έλεγχο στα μελισσοκομεία-δείκτες του 

Προγράμματος.  

δ) «Φορείς»: Τα Πανεπιστημιακά και Ερευνητικά Ιδρύματα της χώρας που διαθέτουν την 

υποδομή, την τεχνογνωσία και το αναγκαίο προσωπικό για την υλοποίηση του Προγράμματος και 

είναι εγγεγραμμένα στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της υπ’ αριθ. 140/106513/ 16-04-2021 ΥΑ, όπως ισχύει 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



Άρθρο 3 

Αρχές-Αρμοδιότητες 

 

 

1. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(Εφεξής ΕΥΔ - ΣΣ ΚΑΠ), ως Διαχειριστική Αρχή του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023-2027, με αρμοδιότητες όπως αυτές περιγράφονται στο Ν.4914/2022 (ΦΕΚ Α΄61) 

και στην αριθ. 2618/13-10-2022 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄5375). 

 

2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής - Δ/νση 

Υγείας των Ζώων-Τμήμα Παθολογίας Πτηνών, Ζωικών Υδρόβιων Οργανισμών, Μελισσών 

και Λοιπών Ζώων: Είναι αρμόδιο για τη σύνταξη των απαραίτητων υπουργικών αποφάσεων, την 

εποπτεία, την υλοποίηση και την εφαρμογή της παρέμβασης Π2-55.2  «Εχθροί και Ασθένειες 

Μελισσών – Πρόγραμμα στοχευμένης επιτήρησης και έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού 

της κυψέλης (Aethina tumida)», σε συνεργασία με τις αρχές των παρ. 2, 3 και 7, καθώς και για τη 

συγκέντρωση, επεξεργασία και διαχείριση των στοιχείων και των αποτελεσμάτων, τον συντονισμό 

μεταξύ όλων των εμπλεκομένων αρχών, τον διοικητικό έλεγχο των αιτήσεων συμμετοχής-

πληρωμής των φορέων, την εισήγηση ορισμού των δικαιούχων και του ποσού ενίσχυσης ανά 

δικαιούχο. 

 

3. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Γενική Δ/νση Γεωργίας – Δ/νση 

Συστημάτων Εκτροφής Ζώων – Τμήμα Μελισσοκομίας, Σηροτροφίας και Λοιπών Ζωικών 

Οργανισμών: Είναι αρμόδιο για τη σύνταξη των απαραίτητων υπουργικών αποφάσεων και 

εποπτεία υλοποίησης των παρεμβάσεων του τομέα της μελισσοκομίας, σύμφωνα με το εγκεκριμένο 

εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. 

 

4. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Γενική Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης: Είναι αρμόδια για 

την τυχαία επιλογή των μελισσοκόμων που δύνανται να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα και την 

κατάρτιση της σχετικής λίστας, καθώς και για τη σύνταξη της κατάστασης πληρωμής των τελικών 

δικαιούχων. 

 

5. Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων – 

Τμήματα Κτηνιατρικής (ΤΚτ): Είναι αρμόδια: 

α) για την ενημέρωση σχετικά με το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης, με κάθε πρόσφορο 

μέσο, των μελισσοκόμων που περιλαμβάνονται στις λίστες τυχαίας επιλογής, προκειμένου να 

λάβουν γνώση για τους όρους και τις λεπτομέρειες εφαρμογής του Προγράμματος, 

β) για τη σύνταξη των έγγραφων προσκλήσεων, το διοικητικό έλεγχο των αιτήσεων συμμετοχής-

πληρωμής των μελισσοκόμων και την εισήγηση ορισμού των δικαιούχων μελισσοκόμων που θα 

συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα, 

γ) για την ταυτοποίηση των επιδοτούμενων μελισσοσμηνών στα μελισσοκομεία-δείκτες, 

δ) για την αρίθμηση και ανεξίτηλη επισήμανση των κυψελών των μελισσοσμηνών της περ. γ) και 

για την τοποθέτηση παγίδων σ’ αυτές,  

ε) για την επιθεώρηση των κυψελών στα μελισσοκομεία-δείκτες και τον έλεγχο συμμόρφωσης των 

μελισσοκόμων/φορέων που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 

τις διατάξεις της παρούσας,  

στ) για τη λήψη και αποστολή των ύποπτων δειγμάτων σκαθαριών (αυγά, προνύμφες, ενήλικα 

έντομα) ή άλλων εξωτικών αρθροπόδων (π.χ. Tropilaelaps spp, Vespa velutina) στο Εθνικό 

Εργαστήριο Αναφοράς για τις ασθένειες των μελισσών, 

ζ) για τη σύνταξη των σχετικών για κάθε επίσκεψη εκθέσεων επίσημου ελέγχου,  

η) για τη σύνταξη και αποστολή έκθεσης συγκεντρωτικών αποτελεσμάτων επίσημων ελέγχων και 

καταλόγου τελικών δικαιούχων για κάθε έτος εφαρμογής του Προγράμματος, 

θ) για την εγκαθίδρυση και διατήρηση τακτικής επικοινωνίας με τους εμπλεκόμενους στη 

διεξαγωγή του Προγράμματος μελισσοκόμους/φορείς και  

ι) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση όλων των μελισσοκόμων/φορέων που διατηρούν 

μελισσοκομεία εντός των καθορισμένων ζωνών υψηλού κινδύνου σχετικά με το μικρό σκαθάρι της 

κυψέλης. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



 

Στις περιπτώσεις που οι κτηνίατροι των αρχών της παρούσας παραγράφου αδυνατούν να ασκήσουν 

αποτελεσματικά μέρος ή το σύνολο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, οι εν λόγω αρχές θα διερευνούν, 

σε συνεργασία με την αρχή της παρ. 1, τη δυνατότητα παροχής συνδρομής στην άσκηση αυτών των 

αρμοδιοτήτων από κτηνιάτρους των αρχών των παρ. 6, 7 και 8. 

 

6. Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων – 

Τμήματα Αγροτικής Οικονομίας: Είναι αρμόδια για τη διαχείριση του Ηλεκτρονικού 

Μελισσοκομικού Μητρώου της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και για την παροχή κάθε σχετικής 

πληροφορίας στις αρχές της παρ. 4, σε συνεργασία με τις οποίες προβαίνει στην ενημέρωση των 

μελισσοκόμων που θα ενταχθούν στο Πρόγραμμα και των μελισσοκόμων/φορέων που διατηρούν 

μελισσοκομεία εντός των καθορισμένων ζωνών υψηλού κινδύνου.  

 

7. Διευθύνσεις Κτηνιατρικών Κέντρων (ΔΚΚ) του ΥΠΑΑΤ: Οι εν λόγω αρχές, διά του 

εξειδικευμένου στις ασθένειες των μελισσών επιστημονικού προσωπικού τους, είναι αρμόδιες:  

α) για την παροχή συνδρομής, εφόσον έχουν τη δυνατότητα, προς τις αρχές της παρ. 4  και  

β) για τη συγκρότηση μελισσοκομείων-δεικτών σε υποδομές και χώρους των ΔΚΚ που βρίσκονται 

εντός των οριοθετημένων ζωνών υψηλού κινδύνου. 

 

8.  Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς (ΕΕΑ) του ΥΠΑΑΤ για τις ασθένειες των μελισσών:  To 

Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Καβάλας (Αμυγδαλεώνας, Τ.Κ. 64012, Τηλ:2510-391865) της 

Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης, που έχει οριστεί  Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για 

τα νοσήματα των μελισσών με την αριθ. 645/252853/7-10-2019 απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 3787), επιπλέον των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται στην 

παρ. 6, είναι αρμόδιο:   

α) για τη διενέργεια των απαιτουμένων εργαστηριακών εξετάσεων στα ύποπτα δείγματα που 

παραλαμβάνει στο  πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος,  

β) για το συντονισμό και την εποπτεία,  σε συνεργασία με την αρχή της παρ. 1, των αναγκαίων 

δράσεων ενημέρωσης, εκπαίδευσης και κατάρτισης που οργανώνονται και υλοποιούνται για την 

επίτευξη των στόχων του Προγράμματος και 

γ) για τη συνεργασία, τακτική ενημέρωση και αποστολή στην αρχή της παρ. 1 των συγκεντρωτικών 

δεδομένων και εργαστηριακών αποτελεσμάτων σχετικά με την υλοποίηση του Προγράμματος. 

 

9. Δ/νσεις Κτηνιατρικής Περιφερειών (ΔΚτ): Είναι αρμόδιες, εφόσον τους ζητείται και στο 

πλαίσιο των δυνατοτήτων τους, να συνδράμουν ή να αναλάβουν το έργο των αρχών της παρ. 4 στις 

Περιφερειακές Ενότητες χωρικής τους αρμοδιότητας.  

 

10. Κέντρα Μελισσοκομίας (ΚΜ) (Παράρτημα 3): Είναι αρμόδια, διά των εποπτών 

μελισσοκομίας, για την ενεργή υποβοήθηση και ενίσχυση των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας 

και Κτηνιατρικής στην άσκηση των αρμοδιοτήτων τους και για την παροχή συνδρομής στους 

μελισσοκόμους στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος.  

 

11. ΟΠΕΚΕΠΕ: Είναι αρμόδιος για την αναγνώριση, εκκαθάριση και έγκριση πληρωμής των 

επιλέξιμων δαπανών του Προγράμματος.  

 

Άρθρο 4 

Ορισμός Ζωνών Υψηλού Κινδύνου 

 

1. Για τον επακριβή καθορισμό των ζωνών υψηλού κινδύνου, προϋπόθεση αποτελεί ο 

προσδιορισμός των σημείων εκείνων που εκτιμώνται ως οι πιθανότερες πύλες εισόδου του μικρού 

σκαθαριού της κυψέλης στη χώρα. Προς την κατεύθυνση αυτή και λαμβάνοντας υπόψη α) τη 

βιολογία του εντόμου, β) τις κατηγορίες επικίνδυνων φορτίων (μέλισσες, γόνος, προϊόντα της 

κυψέλης,  μελισσοκομικός εξοπλισμός, βομβίνοι, ώριμα φρούτα και λαχανικά,  φυτά σε γλάστρες 

κ.λπ.) και γ) τους διεθνείς λιμένες και αερολιμένες της χώρας μέσω των οποίων διακινούνται οι 

μεγαλύτερες ποσότητες των παραπάνω φορτίων, προσδιορίζονται ως πιθανές πύλες εισόδου του 

εντόμου τα εξής σημεία:   

1) Λιμένας Πειραιά (Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά) 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



2) Αερολιμένας Αθηνών (Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής)  

3) Λιμένας Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης) 

4) Αερολιμένας Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης) 

5) Λιμένας Πατρών (Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας) 

6) Λιμένας Ηγουμενίτσας (Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας) 

7) Λιμένας Ηρακλείου (Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου) 

 

2. Για το καθένα από τα παραπάνω σημεία, οριοθετείται ως ζώνη υψηλού κινδύνου η περιοχή που 

εκτείνεται εντός ακτίνας δέκα (10) χιλιομέτρων από αυτά. Με τη σύμφωνη γνώμη της αρχής της 

παρ. 5 του άρθρου 3, η εν λόγω απόσταση δύναται να αυξάνει έως τα δεκαπέντε (15) χιλιόμετρα 

όταν υπάρχει αντικειμενική δυσκολία στην ανεύρεση κατάλληλης τοποθεσίας για την εγκατάσταση 

των μελισσοκομείων-δεικτών, υπό την προϋπόθεση ότι η ζώνη δεν εισέρχεται εντός των 

διοικητικών ορίων άλλης Περιφερειακής Ενότητας.  

 

Ειδικά για τον λιμένα Πειραιά, η ζώνη υψηλού κινδύνου των δέκα χιλιομέτρων, 

συμπεριλαμβανομένης τυχόν προέκτασής της, μπορεί να εισέρχεται και σε άλλες Περιφερειακές 

Ενότητες της Περιφέρειας Αττικής. Στην περίπτωση αυτή, οι επιθεωρητές της ΔΑΟΚ Πειραιά, με 

σχετική απόφαση του αρμόδιου διατάκτη για τις μετακινήσεις υπαλλήλων εντός της Περιφέρειας, 

μπορούν να μεταβαίνουν στα μελισσοκομεία-δείκτες που βρίσκονται στις ανωτέρω Περιφερειακές 

Ενότητες, προκειμένου να επιθεωρήσουν τις κυψέλες και να διενεργήσουν τον προβλεπόμενο 

επίσημο έλεγχο.  

 

3. Σε κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου συγκροτούνται από μελισσοκόμους τρία μελισσοκομεία-δείκτες. 

Επιπλέον αυτών, στην ίδια ζώνη υψηλού κινδύνου φορείς δύνανται να συγκροτήσουν έως και τρία 

μελισσοκομεία-δείκτες, υπό την προϋπόθεση ότι η ζώνη εκτείνεται εντός του νομού έδρας τους και 

ότι η απόσταση μεταξύ μελισσοκομείων-δεικτών του ίδιου φορέα είναι τουλάχιστον ένα 

χιλιόμετρο. 

 

Άρθρο 5 

Δικαιούχοι - Επιλέξιμες Δαπάνες-Χρηματοδότηση 

 

1. Δικαιούχοι του Προγράμματος είναι: 

α) Για τις δαπάνες της περ. α) της παρ. 2, οι ενεργοί μελισσοκόμοι με τουλάχιστον σαράντα (40) 

κατεχόμενες κυψέλες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 140/106513/16-4-2021 (Β΄ 1560) απόφαση, όπως 

ισχύει, με έδρα στις προσδιορισμένες περιοχές του Προγράμματος, οι οποίοι δεν ορίστηκαν να 

συμμετάσχουν στα αντίστοιχα προγράμματα από το 2018 έως το 2022 ή σε προηγούμενες διετίες 

εφαρμογής του τρέχοντος Προγράμματος, με την προϋπόθεση ότι δεν μετακινούν τις κυψέλες τους 

και ακολουθούν τις απαιτήσεις του προβλεπόμενου πρωτοκόλλου.  

β) Για τις δαπάνες της περ. β) της παρ. 2, οι φορείς, όπως αυτοί ορίζονται  στο άρθρο 2.  

 

2. Στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος, επιλέξιμες δαπάνες είναι οι παρακάτω:  

α) Οι δαπάνες ενίσχυσης των μελισσοκόμων που συμμετέχουν στην υλοποίηση του Προγράμματος 

υπολογίζονται σε 150€/μελισσοσμήνος κατ’ έτος. Ο ελάχιστος και μέγιστος αριθμός των 

επιλέξιμων μελισσοσμηνών ενός μελισσοκομείου-δείκτη καθορίζεται σε δέκα και είκοσι κυψέλες 

αντίστοιχα. Στο σύνολό της, η σχετική δαπάνη ανά δικαιούχο μελισσοκόμο αφορά στα 

μελισσοσμήνη ενός μόνο μελισσοκομείου-δείκτη.  

Καλύπτονται: i) τα έξοδα για την προμήθεια των παγίδων, ii) τα έξοδα αγοράς μελισσοτροφών, iii) 

τα έξοδα μετάβασης του μελισσοκόμου στο μελισσοκομείο δείκτη, προκειμένου να 

πραγματοποιήσει τις προβλεπόμενες προγραμματισμένες επισκέψεις παρατήρησης – επιθεώρησης, 

σύμφωνα με το εφαρμοζόμενο πρωτόκολλο και iv) η απώλεια εισοδήματος που προκαλείται 

εξαιτίας της υποχρέωσης άσκησης στατικής μελισσοκομίας.  

β) Οι δαπάνες ενίσχυσης των Πανεπιστημιακών και Ερευνητικών Ιδρυμάτων που συμμετέχουν 

στην υλοποίηση του Προγράμματος υπολογίζονται σε 120€/μελισσοσμήνος κατ’ έτος. Ο ελάχιστος 

και μέγιστος αριθμός των επιλέξιμων μελισσοσμηνών ενός μελισσοκομείου δείκτη καθορίζεται σε 

δέκα και είκοσι κυψέλες αντίστοιχα. Στο σύνολό της, η σχετική δαπάνη για όλους τους δικαιούχους 

φορείς μπορεί να αφορά έως και τρία μελισσοκομεία-δείκτες για κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου που 

βρίσκεται στο νομό έδρας τους.   

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



Καλύπτονται: i) τα έξοδα για την προμήθεια των παγίδων, ii) τα έξοδα αγοράς μελισσοτροφών και 

iii) τα έξοδα μετάβασης του υπεύθυνου προσωπικού του εργαστηρίου στο μελισσοκομείο δείκτη, 

προκειμένου να πραγματοποιήσει τις προβλεπόμενες προγραμματισμένες επισκέψεις παρατήρησης 

– επιθεώρησης, σύμφωνα με το εφαρμοζόμενο πρωτόκολλο.  

Η διαφορά του ποσού συγκριτικά με τους μελισσοκόμους οφείλεται στη μη συμπερίληψη του 

κόστους για το διαφυγόν εισόδημα. 

 

3. Τα εγκεκριμένα χρηματοδοτικά όρια της συνολικής δαπάνης για την υλοποίηση της δράσης 

αναφέρονται στο χρηματοδοτικό πίνακα εκροών της Παρέμβασης Π2-55.2 του εγκεκριμένου Σ.Σ. 

ΚΑΠ 2023 – 2027. 

 

4. Η απόφαση ένταξης των δικαιούχων στη δράση, αποτελεί αυτοδίκαια πρόταση εγγραφής στο 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ. Η εγγραφή πραγματοποιείται σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 60 του ν. 4914/2022. 

 

5. Η ενίσχυση παρέχεται υπό την μορφή κατ’ αποκοπή ποσού, ανά επιλέξιμο μελισσοσμήνος, με 

ποσοστό συγχρηματοδότησης 50%. 

 

6. Όλες οι δαπάνες που προκαλούνται στο πλαίσιο των επισκέψεων στα μελισσοκομεία-δείκτες 

(οδοιπορικά, προστατευτικός εξοπλισμός, αναλώσιμα υλικά, έξοδα αποστολής κ.λπ) και κατά την 

εργαστηριακή εξέταση των ύποπτων δειγμάτων θα βαρύνουν, κατά περίπτωση, τους 

προϋπολογισμούς των αρχών των παρ. 4, 6, 7 και 8 του άρθρου 3 και των Κέντρων 

Μελισσοκομίας. 

 

 

Άρθρο 6 

Διαδικασία Επιλογής Μελισσοκόμων 

 

1. Αμέσως μετά τη δημοσίευση παρούσας, η Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μέσω της ειδικής μηχανογραφικής εφαρμογής για το Εθνικό 

Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο, προβαίνει στην τυχαία επιλογή των μελισσοκόμων που 

δύνανται να συμμετάσχουν στα πρώτα δύο προγραμματικά έτη (2024-2025). Για κάθε ζώνη 

υψηλού κινδύνου, κληρώνονται δεκαπέντε μελισσοκόμοι που δηλώνουν ως έδρα τη σχετική με τη 

ζώνη Περιφερειακή Ενότητα του άρθρου 4 και καταρτίζεται λίστα επιλογής κατά σειρά κλήρωσης. 

Στην περίπτωση που ο αριθμός των εγγεγραμμένων στο μητρώο μελισσοκόμων της Περιφερειακής 

Ενότητας δεν είναι αρκετός για την ολοκλήρωση της λίστας, αυτή συμπληρώνεται με τυχαία 

επιλογή μελισσοκόμων που δηλώνουν ως έδρα όμορες Περιφερειακές Ενότητες της ηπειρωτικής 

χώρας. Για την προγραμματική διετία 2026-2027, οι τελικές λίστες μελισσοκόμων πρέπει να 

καταρτιστούν το αργότερο έως τις 31 Μαΐου 2025. 

 

2. Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας για όλες τις ζώνες υψηλού κινδύνου, η Δ/νση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης αποστέλλει τις σχετικές λίστες στη Δ/νση Υγείας των Ζώων, με 

κοινοποίηση στη Δ/νση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, προκειμένου αυτές να  διαβιβαστούν στις 

αρμόδιες ΔΑΟΚ των Περιφερειακών Ενοτήτων του άρθρου 4 και στα Κέντρα Μελισσοκομίας του 

Παραρτήματος 3. Ακολούθως, τα Τμήματα Κτηνιατρικής των ΔΑΟΚ, συντάσσουν και 

αποστέλλουν με συστημένη επιστολή ατομική πρόσκληση σε κάθε έναν από τους δεκαπέντε 

επιλεγμένους μελισσοκόμους κάθε ζώνης υψηλού κινδύνου, επισυνάπτοντας τη σχετική λίστα 

επιλογής. Στη συστημένη επιστολή γίνεται συνοπτική ενημέρωση των μελισσοκόμων για το σκοπό, 

τους όρους και τις λεπτομέρειες εφαρμογής του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένης της σειράς 

κατάταξής τους στη λίστα επιλογής, και καλούνται να προσέλθουν εντός πέντε (5) εργάσιμων 

ημερών από την επίδοση της συστημένης επιστολής στην αρμόδια ΔΑΟΚ για να καταθέσουν 

αίτηση συμμετοχής-πληρωμής τους. Παράλληλα με τη διαδικασία σύνταξης και αποστολής των 

συστημένων επιστολών, τα Τμήματα Κτηνιατρικής των ΔΑΟΚ, σε συνεργασία με τα Τμήματα 

Αγροτικής Οικονομίας και τα Κέντρα Μελισσοκομίας, καταβάλλουν προσπάθεια άμεσης και 

απευθείας ενημέρωσης των μελισσοκόμων στις λίστες επιλογής, καθώς και των μελισσοκομικών 

συλλόγων των περιοχών τους. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



 

Άρθρο 7 

Διαδικασία Συμμετοχής 

 

1. Για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα, οι μελισσοκόμοι που επιλέγονται τυχαία, σύμφωνα με 

τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου 6, υποβάλλουν ψηφιακά αίτηση συμμετοχής-πληρωμής στην 

αρμόδια ΔΑΟΚ, σύμφωνα με το υπόδειγμα 1 του Παραρτήματος 2, εντός πέντε (5) εργάσιμων 

ημερών από την αποστολή της ατομικής πρόσκλησης της παρ. 2 του άρθρου 6. Εάν μετά την 

υποβολή των αιτήσεων και το διοικητικό έλεγχο αυτών σύμφωνα με το άρθρο 9, δε συμπληρωθεί ο 

αριθμός των τριών μελισσοκόμων ανά ζώνη υψηλού κινδύνου, επαναλαμβάνεται η διαδικασία του 

άρθρου 6.  

Η αίτηση: 

α) αφορά δέκα έως είκοσι μελισσοσμήνη ενός μόνο μελισσοκομείου-δείκτη,  

β) αφορά  μόνο τη ζώνη υψηλού κινδύνου για την οποία κληρώθηκε ο μελισσοκόμος, 

γ) καλύπτει δύο έτη εφαρμογής του Προγράμματος και  

δ) επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 ως προς τα δηλούμενα στοιχεία. 

 

2. Τα Πανεπιστημιακά και Ερευνητικά Ιδρύματα που επιθυμούν να συμμετάσχουν στα πρώτα δύο 

προγραμματικά έτη (2024-2025) υποβάλλουν ψηφιακά αίτηση συμμετοχής-πληρωμής στην 

αρμόδια αρχή της παρ. 2 του άρθρου 3, σύμφωνα με το υπόδειγμα 2 του Παραρτήματος 2, εντός 

δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης.  Για 

την προγραμματική διετία 2026-2027, οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν το αργότερο έως τις 31 

Μαΐου 2025.  

Η αίτηση: 

α) αφορά δέκα έως είκοσι μελισσοσμήνη ανά μελισσοκομείο-δείκτη, 

β) αφορά έως και τρία μελισσοκομεία-δείκτες για κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου που βρίσκεται στο 

νομό έδρας των φορέων, 

γ) καλύπτει δύο έτη εφαρμογής του Προγράμματος και  

δ) επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 ως προς τα δηλούμενα στοιχεία. 

 

3.  Σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 

[Καν. (ΕΕ) 2016/679, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου L119], η συλλογή και 

επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων που συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση συμμετοχής 

γίνεται αποκλειστικά για την υλοποίηση Προγράμματος και τα δεδομένα αρχειοθετούνται στο 

ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ και δεν κοινοποιούνται σε τρίτους, εκτός αν αυτό 

απαιτείται από νομοθετικές ή κανονιστικές διατάξεις, σε περίπτωση που προκύψουν ζητήματα 

νομικών διαφορών, ή σε περίπτωση ελέγχου από δημόσια αρχή. Πρόσβαση στα αρχεία των 

δικαιούχων θα έχουν μόνο εξουσιοδοτημένα προς τούτο πρόσωπα, για την υλοποίηση ελέγχου και 

πληρωμή των δικαιούχων. 

 

 

Άρθρο 8 

Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

 

1. Η αίτηση που υποβάλλουν οι μελισσοκόμοι, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου 7 

της παρούσας, συνοδεύεται από τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

α) Φωτοαντίγραφο δύο όψεων ψηφιακής μελισσοκομικής ταυτότητας ή πρόσφατη βεβαίωση 

δήλωσης κατεχόμενων κυψελών, εφόσον εκκρεμεί η έκδοση της μελισσοκομικής ταυτότητας.   

β) Φωτοαντίγραφο της πρώτης σελίδας βιβλιαρίου τραπέζης, από την οποία προκύπτουν η 

επωνυμία της τράπεζας, ο αριθμός τραπεζικού λογαριασμού (IBAN), καθώς και ότι ο αιτών είναι 

δικαιούχος του εν λόγω τραπεζικού λογαριασμού. 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά δεν υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο, όταν η αρμόδια αρχή της 

παρ. 5 του άρθρου 3 έχει πρόσβαση θέασης στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο.  

 

2. Η αίτηση που υποβάλλουν τα Πανεπιστημιακά και Ερευνητικά Ιδρύματα, σύμφωνα με τη 

διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας, συνοδεύεται από τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



α) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/86 από κάθε υπεύθυνο μελισσοκομείου-δείκτη που ορίζεται στην 

ως άνω αίτηση, εφόσον αυτός είναι διαφορετικός από τον νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα που την 

υπογράφει, με την οποία δηλώνει τα στοιχεία του (ονοματεπώνυμο, θέση και ιδιότητα στο φορέα, 

πληροφορίες επικοινωνίας κ.λπ.) και ότι είναι ενήμερος για τις προϋποθέσεις συμμετοχής του 

φορέα, τους όρους ενίσχυσης της εν λόγω δράσης και τις υποχρεώσεις του Προγράμματος.  

β) Έντυπη τεκμηρίωση, από την οποία προκύπτουν η επωνυμία της τράπεζας και ο αριθμός 

τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) στον οποίο θα κατατεθεί η οικονομική ενίσχυση, καθώς και ότι ο 

φορέας είναι δικαιούχος του εν λόγω τραπεζικού λογαριασμού. 

 

 

Άρθρο 9 

Επεξεργασία και Έλεγχος Αιτήσεων – Ορισμός Δικαιούχων 

 

1. Η αρμόδια αρχή της παρ. 5 του άρθρου 3, αφού παραλάβει τις αιτήσεις της παρ. 1 του άρθρου 7, 

προβαίνει σε διοικητικό έλεγχο ως προς:  

α) την εγκυρότητα των αναφερόμενων σε αυτές στοιχείων και των συνημμένων δικαιολογητικών 

της παρ. 1 του άρθρου 8, 

β) το εμπρόθεσμο της υποβολής τους, 

γ) τον καταχωρισμένο αριθμό κατεχόμενων κυψελών στο μελισσοκομικό μητρώο (τουλάχιστον 

40), 

δ) τη δηλούμενη ζώνη υψηλού κινδύνου, η οποία πρέπει να συνάδει με το αποτέλεσμα της 

κλήρωσης και 

ε) τον δηλούμενο αριθμό μελισσοσμηνών που θα συγκροτήσουν το μελισσοκομείο-δείκτη, ο οποίος 

πρέπει να κυμαίνεται από δέκα έως είκοσι. 

 

Μετά το πέρας του διοικητικού ελέγχου και την εισήγηση της ανωτέρω αρχής, εκδίδεται απόφαση 

του προϊσταμένου της, που αποστέλλεται στους μελισσοκόμους οι αιτήσεις των οποίων 

απορρίφθηκαν. Με την απόφαση αυτή οι ανωτέρω μελισσοκόμοι  καλούνται εντός τριών (3) 

εργάσιμων ημερών από την επίδοσή της να υποβάλουν ένσταση εγγράφως στην αρμόδια αρχή 

έκδοσή της. Η ένσταση συνοδεύεται από τα αναγκαία παραστατικά – αποδεικτικά στοιχεία για την 

υποστήριξη των θέσεων του ενιστάμενου και εξετάζεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 11. 

 

Μετά και την εξέταση των ενστάσεων, με απόφαση του προϊσταμένου της αρμόδιας Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ορίζονται βάσει της σειράς κατάταξης στη λίστα και για 

κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου που βρίσκεται εντός της χωρικής αρμοδιότητας της ΔΑΟΚ, οι τρεις 

δικαιούχοι και οι επιλαχόντες μελισσοκόμοι ανά ζώνη, καθώς και ο αριθμός των επιλέξιμων προς 

ενίσχυση μελισσοσμηνών τους. Η απόφαση αυτή, στην οποία αναγράφονται και οι αιτούντες των 

οποίων η αίτηση απορρίφθηκε κατά το διοικητικό έλεγχο της παρούσας παραγράφου, διαβιβάζεται 

σε όλους τους μελισσοκόμους της λίστας (δικαιούχους, επιλαχόντες και απορριφθέντες), στις αρχές 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 και στο χωροταξικά υπεύθυνο για κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου 

Κέντρο Μελισσοκομίας, σύμφωνα με τον πίνακα του Παραρτήματος 3. 

 

2. Η αρμόδια αρχή της παρ. 2 του άρθρου 3, αφού παραλάβει τις αιτήσεις της παρ. 2 του άρθρου 7, 

προβαίνει σε διοικητικό έλεγχο ως προς:  

α) την εγκυρότητα των αναφερόμενων σε αυτές στοιχείων και των συνημμένων δικαιολογητικών 

της παρ. 2 του άρθρου 8, 

β) το εμπρόθεσμο της υποβολής τους, 

γ) τις δηλούμενες ζώνες υψηλού κινδύνου, οι οποίες πρέπει να βρίσκονται εντός του νομού έδρας 

των αιτούμενων φορέων, 

δ) τον δηλούμενο αριθμό μελισσοκομείων-δεικτών, ο οποίος πρέπει να κυμαίνεται από ένα έως 

τρία μελισσοκομεία ανά δηλούμενη ζώνη υψηλού κινδύνου και 

ε) τον δηλούμενο αριθμό μελισσοσμηνών που θα συγκροτήσουν κάθε μελισσοκομείο-δείκτη, ο 

οποίος πρέπει να κυμαίνεται από δέκα έως είκοσι. 

 

Μετά το πέρας του διοικητικού ελέγχου και την εισήγηση της ανωτέρω αρχής, εκδίδεται απόφαση 

του προϊσταμένου της που αποστέλλεται στους φορείς οι αιτήσεις των οποίων απορρίφθηκαν. Με 

την απόφαση αυτή οι ανωτέρω φορείς καλούνται εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



επίδοσή της να υποβάλουν ένσταση εγγράφως στην αρμόδια αρχή έκδοσή της. Η ένσταση 

συνοδεύεται από τα αναγκαία παραστατικά – αποδεικτικά στοιχεία για την υποστήριξη των θέσεων 

του ενιστάμενου και εξετάζεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 11. 

 

Μετά και την εξέταση των ενστάσεων, με απόφαση του προϊσταμένου της Δ/νσης Υγείας των 

Ζώων του ΥΠΑΑΤ, ορίζονται οι φορείς που θα συμμετάσχουν στο πρόγραμμα, καθώς και όλες οι 

σχετικές με τον ορισμό λεπτομέρειες (αριθμός επιλέξιμων προς ενίσχυση μελισσοσμηνών ανά 

μελισσοκομείο-δείκτη, αριθμός και κατανομή μελισσοκομείων-δεικτών ανά ζώνη υψηλού 

κινδύνου, στοιχεία υπευθύνων κ.λπ.). Η απόφαση αυτή, στην οποία αναγράφονται και οι αιτούντες 

των οποίων η αίτηση απορρίφθηκε κατά το διοικητικό έλεγχο της παρούσας παραγράφου, 

διαβιβάζεται στους δικαιούχους/απορριφθέντες φορείς, στις αρμόδιες αρχές των παρ. 3 και 5 του 

άρθρου 3 και στο χωροταξικά υπεύθυνο για κάθε ζώνη υψηλού κινδύνου Κέντρο Μελισσοκομίας, 

σύμφωνα με τον πίνακα του Παραρτήματος 3. 

 

3. Οι δικαιούχοι οφείλουν να προχωρήσουν το αργότερο μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από 

την ημερομηνία που λαμβάνουν γνώση των αποφάσεων των παρ. 1 και 2, στη συγκρότηση των 

μελισσοκομείων-δεικτών εντός των ζωνών υψηλού κινδύνου και να ενημερώσουν σχετικά τις 

αρχές της παρ. 5 του άρθρου 3, προκειμένου να διενεργήσουν τις προβλεπόμενες επισκέψεις βάσει 

του χρονοδιαγράμματος της παρ. Β.1 του Παραρτήματος 1. Εφόσον οι δικαιούχοι μελισσοκόμοι 

δεν ενημερώσουν τις ανωτέρω αρμόδιες αρχές ή διαπιστωθεί ότι παρήλθε άπρακτη η προθεσμία 

αυτή, οι αρχές αυτές εισηγούνται την τροποποίηση της απόφασης της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, 

ώστε να οριστούν νέοι δικαιούχοι κατά τη σειρά αναγραφής τους στη λίστα επιλαχόντων της εν 

λόγω απόφασης. Στην περίπτωση που η μη ενημέρωση και η μη τήρηση της ταχθείσας προθεσμίας 

αφορά τους δικαιούχους φορείς, η ίδια με παραπάνω αρμόδια αρχή ενημερώνει την αρχή της παρ. 2 

του άρθρου 3, προκειμένου να τροποποιηθεί η απόφαση της παρ. 2 του παρόντος άρθρου και να 

οριστούν ως νέοι δικαιούχοι τυχόν φορείς που δε συμπεριλήφθηκαν στην εν λόγω απόφαση παρόλο 

που η αίτηση τους δεν απορρίφθηκε.  

 

 

Άρθρο 10 

Υποχρεώσεις και Έλεγχος Συμμόρφωσης των Δικαιούχων 

 

1. Οι επιθεωρητές, στο πλαίσιο διενέργειας των επισκέψεων στα μελισσοκομεία-δείκτες, εκτός των 

επιθεωρήσεων των κυψελών σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. Β.3 του Παραρτήματος 1, 

ελέγχουν κάθε φορά επιτοπίως τη συμμόρφωση μελισσοκόμων και φορέων με τις κάτωθι 

υποχρεώσεις: 

α) τη διατήρηση σε κάθε μελισσοκομείο-δείκτη τουλάχιστον του επιλέξιμου αριθμού 

μελισσοσμηνών, 

β) τη μη μετακίνηση των επιλέξιμων μελισσοσμηνών ενός μελισσοκομείου-δείκτη εκτός της 

καθορισμένης ζώνης υψηλού κινδύνου, 

γ) τη διενέργεια των αναγκαίων μελισσοκομικών χειρισμών για τη διατήρηση επιλέξιμων 

μελισσοσμηνών πέντε έως δέκα πλαισίων με τη βασίλισσα και τη διασφάλιση της επιβίωσης αυτών 

καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής του Προγράμματος,  

δ) την μη αντικατάσταση των επιλέξιμων μελισσοσμηνών εκτός των περιπτώσεων απωλειών λόγω 

ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων ή φυσικών περιστατικών που αναφέρονται στο άρθρο 3 

του Καν. (ΕΕ) 2021/2116, υπό τον όρο ότι έχει ενημερωθεί εγγράφως η αρμόδια ΔΑΟΚ εντός 

προθεσμίας δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την ημέρα που ο/η δικαιούχος ή ο/η έλκων εξ 

αυτού δικαιώματα είναι σε θέση να το πράξει. 

ε) την άμεση γνωστοποίηση στα Τμήματα Κτηνιατρικής των αρμόδιων ΔΑΟΚ οιασδήποτε υποψίας 

για την παρουσία του μικρού σκαθαριού της κυψέλης στα μελισσοκομεία-δείκτες, 

στ) την προμήθεια των παγίδων που θα τους υποδειχτούν από τις αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές,  

ζ) τη συντήρηση των παγίδων που έχουν τοποθετηθεί στις κυψέλες του μελισσοκομείου-δείκτη, 

η) την τήρηση από μέρους τους ημερολογίου, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 7 του Παραρτήματος 2, 

το οποίο υπογράφεται από τους επιθεωρητές σε κάθε μετάβασή τους στο μελισσοκομείο-δείκτη και 

παραδίδεται στην αρμόδια ΔΑΟΚ με το πέρας των προβλεπόμενων για κάθε προγραμματικό έτος 

επισκέψεων, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της παρ. Β.1 του Παραρτήματος 1, 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



θ) τη συνεργασία με τους επιθεωρητές για την απρόσκοπτη διεξαγωγή των επιθεωρήσεων των 

κυψελών και των επιτόπιων ελέγχων στα μελισσοκομεία-δείκτες, 

ι) σε ό,τι αφορά στους φορείς που συγκροτούν περισσότερα του ενός μελισσοκομεία-δείκτες στην 

ίδια ζώνη υψηλού κινδύνου, την τήρηση απόστασης τουλάχιστον ενός χιλιομέτρου μεταξύ αυτών 

και   

ια) σε ό,τι αφορά στους μελισσοκόμους, την παρακολούθηση των εκπαιδεύσεων που θα τους 

υποδείξουν οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές και τη διατήρηση της ιδιότητας του ενεργού 

μελισσοκόμου, με τουλάχιστον 40 κατεχόμενες κυψέλες. 

 

2. Με την ολοκλήρωση κάθε επιτόπιου ελέγχου της παρ. 1, συντάσσεται από τους επιθεωρητές 

έκθεση επίσημου ελέγχου σε δύο (2) αντίγραφα, σύμφωνα με τα υποδείγματα 3 και 4 του 

Παραρτήματος 2, κατά περίπτωση, η οποία συνυπογράφεται από τον μελισσοκόμο ή τον υπεύθυνο 

του μελισσοκομείου-δείκτη που υφίσταται τον έλεγχο. Σε περίπτωση άρνησης συνυπογραφής, 

αναγράφεται επί της έκθεσης σχετική παρατήρηση. Ένα αντίγραφο της έκθεσης παραδίδεται στον 

ελεγχόμενο και ένα αντίγραφο παραμένει στην αρμόδια ΔΑΟΚ. Σε περίπτωση άρνησης παραλαβής 

της έκθεσης επίσημου ελέγχου από τον ελεγχόμενο, η έκθεση αποστέλλεται σ’ αυτόν από την 

αρμόδια ΔΑΟΚ με συστημένη επιστολή. Οι μελισσοκόμοι και οι φορείς έχουν δικαίωμα υποβολής 

έγγραφης ένστασης κατά των αναφερόμενων στην ανωτέρω έκθεση  μέσα σε προθεσμία τριών (3) 

εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία διενέργειας του ελέγχου. Η ένσταση συνοδεύεται από τα 

αναγκαία παραστατικά – αποδεικτικά στοιχεία για την υποστήριξη των θέσεων του ενιστάμενου 

και εξετάζεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 11.  

 

3. Με την επιφύλαξη των περ. α) και β) της παρ. 2 του άρθρου 13, οι δικαιούχοι που δε 

συμμορφώνονται στις υποχρεώσεις του παρόντος άρθρου απεντάσσονται από το Πρόγραμμα και 

αντικαθίστανται σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 9. 

 

 

Άρθρο 11 

Εξέταση Ενστάσεων 

 

1. Για την εξέταση των ενστάσεων της παρ. 1 του άρθρου 9 και της παρ. 2 του άρθρου 10 που 

υποβάλλονται στις ΔΑΟΚ, συστήνεται σε κάθε Δ/νση τριμελής επιτροπή, συγκροτούμενη από δύο 

κτηνιάτρους και έναν γεωπόνο, η θητεία της οποίας λήγει στις 31/12/2027. Οι κτηνίατροι που 

απαρτίζουν την επιτροπή εξέτασης ενστάσεων δεν μπορούν να μετέχουν ως επιθεωρητές στον 

επίσημο έλεγχο των μελισσοκομείων-δεικτών. Η επιτροπή συγκαλείται εντός τριών (3) εργάσιμων 

ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των ενστάσεων, και η απόφασή της είναι 

οριστική, ανέκκλητη και εκτελεστή. Κατά τη διάρκεια εξέτασης της ένστασης, καλείται να 

παρευρεθεί, εφόσον το επιθυμεί, ο ενιστάμενος για να εκφράσει τις απόψεις του και να δώσει 

διευκρινίσεις. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης ενστάσεων συντάσσεται πρακτικό, το 

οποίο υπογράφεται από όλα τα μέλη. 

 

2. Για την εξέταση των ενστάσεων της παρ. 2 του άρθρου 9 που υποβάλλονται στη Δ/νση Υγείας 

των Ζώων του ΥΠΑΑΤ, συστήνεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Tροφίμων τριμελής επιτροπή, συγκροτούμενη από δύο κτηνιάτρους της Δ/νσης Υγείας των Ζώων 

και έναν γεωπόνο της Δ/νσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων. Η επιτροπή συγκαλείται εντός τριών 

(3) εργάσιμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των ενστάσεων και η απόφασή 

της είναι οριστική, ανέκκλητη και εκτελεστή. Κατά τη διάρκεια εξέτασης της ένστασης, καλείται 

να παρευρεθεί, εφόσον το επιθυμεί, ο ενιστάμενος για να εκφράσει τις απόψεις του και να δώσει 

διευκρινίσεις. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης ενστάσεων συντάσσεται πρακτικό, το 

οποίο υπογράφεται από όλα τα μέλη. 

  

3. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχων και εξέτασης των ενστάσεων κάθε 

προγραμματικού έτους, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της παρ. Β.1 του Παραρτήματος 1, 

συντάσσεται από την αρμόδια ΔΑΟΚ έκθεση συγκεντρωτικών αποτελεσμάτων επίσημων ελέγχων 

(υπόδειγμα 5 Παραρτήματος 2) και κατάλογος τελικών δικαιούχων (υπόδειγμα 6  Παραρτήματος 2) 

που αποστέλλονται ψηφιακά στις αρχές των παρ. 2, 3 και 11 του άρθρου 3 έως τις 31 Αυγούστου. 

Στη συνέχεια, η αρχή της παρ. 2 του άρθρου 3 εισηγείται στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



Ανάπτυξης και Τροφίμων την έκδοση απόφασης καθορισμού του συνολικού ποσού για την 

υλοποίηση του Προγράμματος και καθορισμού των δικαιούχων και του ποσού ενίσχυσης ανά 

δικαιούχο, για το αντίστοιχο προγραμματικό έτος.  

 

 

Άρθρο 12 

Καταβολή της Ενίσχυσης στους Τελικούς Δικαιούχους 

 

1. Η αρμόδια αρχή της παρ. 4 του άρθρου 3, λαμβάνοντας υπόψη την απόφαση της παρ. 3 του 

άρθρου 11, συντάσσει καταστάσεις πληρωμής δικαιούχων, οι οποίες διαβιβάζονται στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ.  

 

2. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ελέγχει τις καταστάσεις πληρωμής της παρ. 1 και αποστέλλει στο αρμόδιο 

πιστωτικό ίδρυμα ηλεκτρονικό αρχείο για πίστωση των λογαριασμών των δικαιούχων. Τα σχετικά 

αποδεικτικά πληρωμής (Extrait τραπέζης) διαβιβάζονται με ευθύνη του αντίστοιχου πιστωτικού 

ιδρύματος στη Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ και στη Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΠΑΑΤ, για συμπλήρωση των σχετικών φακέλων και τον 

τελικό έλεγχο των πληρωμών. 

 

3. Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης πραγματοποιείται από τη Διεύθυνση Άμεσων 

Ενισχύσεων και Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο μέχρι τις 15 Οκτωβρίου κάθε έτους.  
 

4. Αντίγραφα όλων των δικαιολογητικών και των εντύπων τηρούνται στις ΔΑΟΚ και παραμένουν 

διαθέσιμα για κάθε Εθνικό ή Κοινοτικό έλεγχο. 

 

 

Άρθρο 13 

Κυρώσεις 

 

1. Αν διαπιστωθεί ότι ο δικαιούχος δε συμμορφώνεται με τους όρους και τις προϋποθέσεις 

χορήγησης της ενίσχυσης στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης, υπό την επιφύλαξη των περ. α) και 

β) της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ή, εφόσον έχει καταβληθεί, 

ανακαλείται εν όλω ή εν μέρει. Σε περίπτωση μη διενέργειας εντός του προβλεπόμενου χρονικού 

διαστήματος (Σεπτέμβριος 2023 - Νοέμβριος 2023) της πρώτης επίσκεψης για το προγραμματικό 

έτος 2024, λόγω μη έκδοσης των αποφάσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 το αργότερο δέκα  

(10) εργάσιμες μέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία (30 Νοεμβρίου 2023), δεν επιβάλλονται οι 

κυρώσεις της παρούσας παραγράφου.  

 

2. Σε περίπτωση αποκλεισμού από την ενίσχυση, τα ήδη καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται 

εντόκως στο σύνολό τους ως αδικαιολογήτως καταβληθέντα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 28 του ν. 2520/1997 (Α΄173), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

3. Αν διαπιστωθεί απάτη ή σοβαρή αμέλεια για την οποία είναι υπεύθυνος ο δικαιούχος, εκτός από 

την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών που έλαβε και τους σχετικούς τόκους, 

καταβάλλει ποσό ίσο με τη διαφορά μεταξύ του αρχικώς καταβληθέντος ποσού και του ποσού που 

δικαιούται. 

 

4. Αν ο δικαιούχος αρνείται, παρεμποδίζει ή δε διευκολύνει τον έλεγχο, καθώς και αν δεν παρέχει 

πληροφορίες και στοιχεία ή αν παρέχει ψευδείς ή ελλιπείς ή ανακριβείς πληροφορίες και στοιχεία, 

αποκλείεται από την ενίσχυση κατά την εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής και για τα 

επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη. Στην περίπτωση κατά την οποία έχει ήδη καταβληθεί στον 

δικαιούχο το σύνολο ή μέρος της ενίσχυσης για την τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής, τα ήδη 

καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3. 

 

5. Αν διαπιστωθεί ότι η δράση που υλοποιεί συγκεκριμένος δικαιούχος έχει ενταχθεί ή υπάρχει 

αίτηση για ένταξη της δράσης ταυτόχρονα σε άλλο πρόγραμμα ενίσχυσης, ενημερώνονται 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



εγγράφως οι αρμόδιες αρχές των παρ. 2, 3 και 11 του άρθρου 3 και ο δικαιούχος αποκλείεται από 

την ενίσχυση κατά την εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής και για τα επόμενα δύο (2) 

διαδοχικά έτη. Στην περίπτωση κατά την οποία έχει ήδη καταβληθεί στον/στη δικαιούχο το σύνολο 

ή μέρος της ενίσχυσης για την τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής, τα ήδη καταβληθέντα ποσά 

επιστρέφονται σύμφωνα με τα οριζόμενα της παραγράφου 2. 
 

6. Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια ενός προγραμματικού έτους διαπιστωθεί σε τουλάχιστον 

έναν επιτόπιο έλεγχο του άρθρου 10 απόκλιση προς τα κάτω μεταξύ του αριθμού μελισσοσμηνών 

που ορίστηκαν ως επιλέξιμα προς ενίσχυση και του προσδιορισθέντος από τον έλεγχο αντίστοιχου 

αριθμού, τότε: 

α) εάν η απόκλιση είναι μικρότερη του 20%, το ποσό της ενίσχυσης για το συγκεκριμένο 

προγραμματικό έτος υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού τον 

προσδιορισθέντα αριθμό, εφόσον συνεχίζουν να πληρούνται τα κριτήρια επιλεξιμότητας, 

β) εάν η απόκλιση είναι μεγαλύτερη του 20%, το ποσό της ενίσχυσης για το συγκεκριμένο 

προγραμματικό έτος υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού τον ορισθέντα 

αριθμό μείον το διπλάσιο της διαφοράς μεταξύ ορισθέντος και προσδιορισθέντος αριθμού, εφόσον 

συνεχίζουν να πληρούνται τα κριτήρια επιλεξιμότητας, 

γ) εάν τα ευρεθείσα μελισσοσμήνη στο μελισσοκομείο-δείκτη είναι λιγότερα των δέκα (10), ο 

δικαιούχος αποκλείεται από την ενίσχυση για το συγκεκριμένο προγραμματικό έτος και για τα 

επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη. 

 

7. Οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις δεν επιβάλλονται στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος 

δεν είναι σε θέση να εκπληρώσει τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τις δεσμεύσεις ή τις λοιπές 

υποχρεώσεις λόγω φυσικών περιστατικών που επηρεάζουν το μελισσοκομείο του, υπό τον όρο ότι 

έχει ενημερώσει εγγράφως την αρμόδια ΔΑΟΚ εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από τη 

διαπίστωση της μείωσης του αριθμού των κατεχομένων κυψελών. Με την επιφύλαξη των 

πραγματικών περιστάσεων που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη σε μεμονωμένες περιπτώσεις, οι 

αρμόδιες αρχές μπορεί να αποδεχθούν ως φυσικά περιστατικά που επηρεάζουν το μελισσοκομείο 

α) τον θάνατο μελισσοσμηνών εξαιτίας ασθένειας βεβαιωμένης από επίσημη κτηνιατρική αρχή ή 

β) τον θάνατο μελισσοσμηνών ή την απώλεια κυψελών ή μελισσοσμηνών μετά από ατύχημα ή 

φυσικές καταστροφές ή εξαιρετικές περιστάσεις βεβαιωμένες από επίσημες αρχές για το οποίο ο 

δικαιούχος δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνος. 

 

 

Άρθρο 14 

Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και επιπλέον δεδομένων 

 

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω 

δύο (2) είδη δεδομένων: 

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, 

εκροών και αποτελεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του Καν. 2115/2021, 

συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή, 

μέσω της πλατφόρμας SFC2021, κάθε χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώνονται 

στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό 

οικονομικό έτος Ν-1 καθώς και 

β) Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο Παράρτημα V του εκτελεστικού Καν. 

1475/2022, συλλέγονται από τις αιτήσεις στήριξης και πληρωμών, αποστέλλονται από την ΕΥΔ ΣΣ 

ΚΑΠ στην Επιτροπή, μέσω της πλατφόρμας ISAMM, τα περισσότερα (εκτός ορισμένων 

παρεκκλίσεων) έως τις 15 Ιουνίου, με τη μορφή πινάκων και σύμφωνα με τα όσα αναλυτικά 

περιγράφονται στα άρθρα 15 και 16 του εν λόγω κανονισμού. 

 

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επιπλέον δεδομένα, της παρέμβασης Π2-55.2 του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στο 

Παράρτημα Δεικτών της παρούσης. 

 

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών 

δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερβάσεων ή αποκλίσεων 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



από τις αντίστοιχες προγραμματισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027. 

 

 

Άρθρο 15 

Γενικές Διατάξεις 

 

1. Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται ημερομηνία που συμπίπτει με μη εργάσιμη ημέρα για 

το δημόσιο, ως καταληκτική ημερομηνία λαμβάνεται η αμέσως επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

 

2. Όπου στην παρούσα αναφέρεται προθεσμία, λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία πρωτοκόλλου 

εισόδου στην αρμόδια Υπηρεσία. 

 

3. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 61 παρ. 2 του ν. 4914/2022, το ποσό που καταβάλλεται στους 

δικαιούχους ως ενίσχυση στο πλαίσιο υλοποίησης της παρούσας, δεν υπόκειται σε παρακράτηση ή 

κατάσχεση στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή 

ειδικής διάταξης, δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο 

εν γένει, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα 

νομικά τους πρόσωπα, τα ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν εισπράττεται 

οποιαδήποτε άλλη ειδική επιβάρυνση ή άλλο τέλος ισοδύναμου αποτελέσματος, το οποίο θα είχε 

ως αποτέλεσμα τη μείωση του ποσού που οφείλεται στους δικαιούχους. 

 

4. Στην παρούσα απόφαση προσαρτώνται Παραρτήματα 1, 2, 3 και το Παράρτημα Δεικτών, τα 

οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της και έχουν ως εξής: 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

 

Α.  ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ  

 

Α.1  ΙΣΤΟΡΙΚΟ-ΣΚΟΠΟΣ-ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 

Το μικρό σκαθάρι της κυψέλης (Aethina tumida) προέρχεται από την υποσαχάρια Αφρική, 

όπου δεν αποτελεί απειλή για τις τοπικές φυλές μελισσών. Ωστόσο, μετά την είσοδο του τις 

προηγούμενες δύο δεκαετίες στις Η.Π.Α., την Αυστραλία και άλλες χώρες, καταδείχτηκε ότι υπό 

προϋποθέσεις μπορεί να είναι ιδιαίτερα επιβλαβές για τα λοιπά υποείδη της ευρωπαϊκής μέλισσας. 

Ως συνέπεια αυτού, όταν το 2014 εντοπίστηκε και εγκαταστάθηκε για πρώτη φορά σε 

Ευρωπαϊκό έδαφος, και συγκεκριμένα στη νότια Ιταλία, κατέστη επιτακτική η ανάγκη σχεδίασης 

και εφαρμογής ενός αποτελεσματικού συστήματος επιτήρησης, προκειμένου να διασφαλιστεί η 

έγκαιρη ανίχνευση του εντόμου και η ταχυτάτη κινητοποίηση  αρχών και φορέων, με σκοπό την 

άμεση εξάλειψη κάθε εστίας και την αποφυγή περαιτέρω εξάπλωσής του. 

Προς αυτήν την κατεύθυνση, το Κοινοτικό Εργαστήριο Αναφοράς για τις Ασθένειες των 

Μελισσών (ANSES, Sophia Antipolis, Γαλλία) εξέδωσε κατευθυντήριες οδηγίες σχετικά με την 

επιτήρηση των μελισσοκομείων και την έγκαιρη ανίχνευση του μικρού σκαθαριού της κυψέλης, 

προκειμένου να μειωθεί ο κίνδυνος εγκατάστασής του και σε άλλες Ευρωπαϊκές χώρες. Οι οδηγίες 

αυτές αποσκοπούν στην υιοθέτηση από τα κράτη-μέλη εναρμονισμένων δράσεων στον τομέα της 

διερεύνησης και της ανίχνευσης του Aethina tumida βασισμένων στα αποτελέσματα της ανάλυσης 

του κινδύνου και προσαρμοσμένων στους διαθέσιμους πόρους. 

Το συγκεκριμένο Πρόγραμμα, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, αποσκοπεί στην έγκαιρη 

ανίχνευση του μικρού σκαθαριού της κυψέλης μέσω της ενεργητικής και στοχευμένης επιτήρησης 

σε μελισσοκομεία-δείκτες, που βρίσκονται εντός καθορισμένων ζωνών υψηλού κινδύνου. 

Επιπλέον, προβλέπει την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση όλων των μελισσοκόμων που διαθέτουν 

μελισσοκομεία εντός των ζωνών αυτών, αποβλέποντας στην ενίσχυση της παθητική επιτήρησης. 

Το Πρόγραμμα υλοποιείται, για κάθε έτος εφαρμογής του,  με τη διενέργεια επισκέψεων σε 

συγκεκριμένες χρονικές περιόδους, σε τρία τουλάχιστον μελισσοκομεία-δείκτες ανά ζώνη υψηλού 

κινδύνου. Κατά τη διάρκεια των επισκέψεων αυτών, θα λαμβάνει χώρα η επιθεώρηση των 

κυψελών και ο επίσημος έλεγχος τήρησης των υποχρεώσεων της παρούσας. 

Οι μελισσοκόμοι και φορείς που έχουν οριστεί να συμμετέχουν στο Πρόγραμμα 

αποζημιώνονται για την κάλυψη των εξόδων προμήθειας παγίδων, αγοράς μελισσοτροφών και 

μετάβασης στα μελισσοκομεία-δείκτες. Η αποζημίωση που λαμβάνουν οι μελισσοκόμοι είναι 

μεγαλύτερη, λόγω συμπερίληψης της απώλειας εισοδήματος που προκαλείται από την υποχρεωτική 

άσκηση στατικής μελισσοκομίας. 

 

Α.2  ΟΡΙΣΜΟΙ ΤΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ (Case definitions) 

  

Για την εφαρμογή της παρούσας και επιπλέον των ορισμών που προβλέπονται στο άρθρο 2, 

ισχύουν οι ακόλουθοι τεχνικοί ορισμοί: 

1) «Υποψία προσβολής από το μικρό σκαθάρι της κυψέλης (Aethina tumida)»: Ένα 

μελισσοκομείο θεωρείται ύποπτο προσβολής από το μικρό σκαθάρι της κυψέλης όταν σε ένα κατ’ 

ελάχιστον μελισσοσμήνος του μελισσοκομείου διαπιστωθεί τουλάχιστον μία εκ των παρακάτω 

περιπτώσεων: 

- Παρουσία στην κυψέλη ή στον μελισσοκομικό εξοπλισμό ενός ή περισσοτέρων σκαθαριών 

παρόμοιων με το Aethina tumida. 

- Παρουσία στην κυψέλη ή στο άμεσο περιβάλλον της κυψέλης (προνύμφες που εξέρχονται της 

κυψέλης για να νυμφωθούν στο έδαφος/ «περιπλανώμενες προνύμφες») ενός ή περισσοτέρων 

υπόλευκων προνυμφών σκαθαριών που προσομοιάζουν με αυτές του Aethina tumida (διαφορετικές 

από τις προνύμφες των κηρόσκωρων). 

-Παρουσία ενός τουλάχιστον σκαθαριού σε παγίδα που έχει τοποθετηθεί στο εσωτερικό της 

κυψέλης. 

2) «Επιβεβαίωση προσβολής από το μικρό σκαθάρι της κυψέλης (Aethina tumida)»: 

Ένα μελισσοκομείο θεωρείται προσβεβλημένο από το μικρό σκαθάρι της κυψέλης όταν σε ένα κατ’ 

ελάχιστον μελισσοσμήνος του μελισσοκομείου πληρείται τουλάχιστον ένα από τα ακόλουθα 

κριτήρια:  

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



- Ταυτοποίηση ενός ενήλικου μικρού σκαθαριού της κυψέλης από το Εθνικό Εργαστήριο 

Αναφοράς βασιζόμενη σε μορφολογικά κριτήρια, επιβεβαιωμένη αν απαιτείται με μοριακή 

ταυτοποίηση (π.χ. σε περίπτωση ζημιάς στο δείγμα) 

- Ταυτοποίηση προνύμφης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης από το Εθνικό Εργαστήριο 

Αναφοράς βασιζόμενη σε μορφολογικά κριτήρια που επιβεβαιώνονται συστηματικά με μοριακές 

τεχνικές. Στην περίπτωση που το μελισσοκομείο βρίσκεται εντός οριοθετημένης ζώνης που ήδη 

εφαρμόζονται μέτρα ελέγχου για το μικρό σκαθάρι της κυψέλης, η ταυτοποίηση προνύμφης θα 

βασίζεται μόνο στα μορφολογικά κριτήρια. 

 

Α.3  ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 

 Για την καλύτερη δυνατή εφαρμογή του Προγράμματος και για την επίτευξη των στόχων 

του, επιπλέον όλων των άλλων, θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη και τα παρακάτω: 

1) Είναι απαραίτητο να διασφαλίζεται η αγαστή συνεργασία και η τακτική επικοινωνία 

μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων μερών καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής του Προγράμματος. 

2) Προκειμένου να αυξηθούν οι πιθανότητες προσέλκυσης και εντοπισμού του μικρού 

σκαθαριού της κυψέλης στο μελισσοκομείο-δείκτη, συνιστάται η μεταφορά των κυψελών όσο το 

δυνατόν εγγύτερα στις πιθανές πύλες εισόδου του άρθρου 4. 

3) Για την αποτελεσματικότερη επιθεώρηση των κυψελών και την ταυτόχρονη διεξαγωγή 

του επίσημου ελέγχου, είναι προτιμότερο, όπου αυτό είναι δυνατό, η επίσκεψη των 

μελισσοκομείων-δεικτών να διενεργείται από δύο επιθεωρητές. Επιπλέον, εφόσον αυτό είναι 

αναγκαίο, κρίνεται σκόπιμη η συνοδεία των επιθεωρητών από έναν επόπτη μελισσοκομίας για την 

παροχή τεχνικής υποστήριξης κατά την πραγματοποίηση των επιθεωρήσεων των κυψελών. 

4) Η επίσκεψη στο μελισσοκομείο-δείκτη θα διενεργείται ύστερα από σχετική ειδοποίηση 

(έγγραφη ή τηλεφωνική) του ελεγχόμενου, προκειμένου αυτός να παρίσταται στον έλεγχο. Η 

ειδοποίηση θα πραγματοποιείται δύο (2) τουλάχιστον ημέρες πριν από την προγραμματιζόμενη 

ημερομηνία επίσκεψης. 

5) Οι επισκέψεις θα διενεργούνται όταν οι περιβαλλοντικές συνθήκες ευνοούν την 

επιθεώρηση των κυψελών και δε θέτουν σε κίνδυνο την επιβίωση των μελισσοσμηνών. 

6) Πριν από την επίσκεψη ενός μελισσοκομείου-δείκτη, θα ελέγχεται η παρουσία όλων των 

απαραίτητων υλικών και μέσων που θα απαιτηθούν για τη διεκπεραίωση των αναγκαίων ενεργειών. 

7) Οι μελισσοκόμοι και οι υπεύθυνοι των μελισσοκομείων-δεικτών πρέπει και οι ίδιοι να 

επιθεωρούν τις κυψέλες σε τακτά χρονικά διαστήματα, κατά προτίμηση ανά δεκαπενθήμερο.  

8) Οι επόπτες μελισσοκομίας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους και επιπλέον των 

επισκέψεων που διενεργούν από κοινού με τους επιθεωρητές, θα παρέχουν την αναγκαία συνδρομή 

στους μελισσοκόμους του Προγράμματος καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής του. 

9) Εάν σε κάποιο μελισσοκομείο-δείκτη υπάρχουν περισσότερα των επιδοτούμενων 

μελισσοσμήνη, θα πρέπει να επιθεωρούνται και αυτά.   

10) Στους αναγκαίους μελισσοκομικούς χειρισμούς που εκτελούνται στα επιδοτούμενα 

μελισσοσμήνη στο πλαίσιο του Προγράμματος θα πρέπει να περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, η 

καταστολή της σμηνουργίας και η εξασφάλιση, ανάλογα με τη χρονική περίοδο του έτους, της 

παρουσίας πλαισίων κηρύθρας με γόνο, γύρη και μέλι . 

11) Για την ταυτοποίηση των επιδοτούμενων μελισσοσμηνών και των κυψελών τους, οι 

τελευταίες θα μαρκάρονται ευδιάκριτα και ανεξίτηλα από τους επιθεωρητές με τη χρήση 

κατάλληλων μέσων (μπογιά, ανεξίτηλος μαρκαδόρος κλπ.). Ο κωδικός που θα χρησιμοποιείται θα 

σχηματίζεται από το γράμμα «Π» (Πρόγραμμα) και τον αύξοντα αριθμό του μελισσοσμήνους. (π.χ. 

Π1, Π2 κ.λπ.). 

12) Επιπλέον των δικαιούχων του Προγράμματος, πρέπει να ενημερώνονται και να 

ευαισθητοποιούνται για το μικρό σκαθάρι της κυψέλης όλοι οι μελισσοκόμοι και οι φορείς που 

διατηρούν μελισσοκομεία εντός των καθορισμένων ζωνών υψηλού κινδύνου.  

 

Β.  ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
 

Β.1  ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΩΝ 

 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



 Οι αναγκαίες επισκέψεις στα μελισσοκομεία-δείκτες για την υλοποίηση του Προγράμματος 

ορίζονται σε τρεις (3) ανά προγραμματικό έτος και διενεργούνται τα χρονικά διαστήματα 

Σεπτεμβρίου-Νοεμβρίου,  Φεβρουαρίου-Μαρτίου και Μαΐου-Ιουλίου. 

 

 

Β.2  ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΠΑΓΙΔΩΝ  

 

 Για τις ανάγκες εφαρμογής του Προγράμματος και συμπληρωματικά στην άμεση επιθεώρηση 

των μελισσοσμηνών, κρίνεται σκόπιμη η τοποθέτηση στο εσωτερικό των κυψελών των 

επιδοτούμενων μελισσοσμηνών ενός μελισσοκομείου-δείκτη, μεταξύ των πλαισίων και στο δάπεδο 

της κυψέλης, δύο τύπων παγίδων σύλληψης του ενήλικου σκαθαριού. Λεπτομέρειες σχετικά με τις 

κατασκευαστικές απαιτήσεις των παγίδων και τους ενδεδειγμένους χειρισμούς κατά την 

τοποθέτηση, επιθεώρηση και συντήρηση αυτών, καθώς και διευκρινίσεις επί των τεχνικών 

παραμέτρων εφαρμογής του Προγράμματος θα δοθούν από το Εθνικό Εργαστηρίο Αναφοράς για 

τις ασθένειες των μελισσών. 

   

Β.3  ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΚΥΨΕΛΩΝ 

 

Αρχικά θα διενεργείται εξωτερική επιθεώρηση της κυψέλης και του περιβάλλοντος χώρου 

της για την ανίχνευση «περιπλανώμενων προνυμφών», ενώ στη συνέχεια θα ακολουθεί το άνοιγμα 

και η επιθεώρηση στο εσωτερικό της, αφού έχει προηγηθεί ο κατάλληλος καπνισμός. 

Μετά το άνοιγμα της κυψέλης οι επιθεωρητές θα προβαίνουν σε οπτική παρατήρηση των 

πλαισίων, κατά την οποία θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη η φύση των ενήλικων σκαθαριών να 

αποφεύγουν το φως. Συνιστάται η επιθεώρηση να πραγματοποιείται σε ηλιόλουστες μέρες ή με 

έκθεση σε οποιαδήποτε πηγή φωτός, δεδομένου ότι τα ενήλικα σκαθάρια θα σπεύσουν γρήγορα να 

απομακρυνθούν από το φως. Τα πλαίσια θα πρέπει να αφαιρεθούν ένα προς ένα από την κυψέλη  

και κάθε πλευρά τους να παρατηρηθεί ταχέως. Τα σκαθάρια τείνουν να κινούνται γρήγορα κατά 

μήκος του πλαισίου για να κρυφθούν από το φως και μπορούν εύκολα να εντοπιστούν από έναν 

προσεκτικό παρατηρητή.  Το πρώτο πλαίσιο μπορεί να αφεθεί εκτός του επιθεωρούμενου ορόφου 

της κυψέλης για να καταστεί ευκολότερος ο χειρισμός των υπόλοιπων πλαισίων, τα οποία πρέπει 

να επανατοποθετούνται άμεσα στον επιθεωρούμενο όροφο για να αποτραπεί η λεηλασία κατά τη 

διάρκεια της εξέτασης των κυψελών στο μελισσοκομείο-δείκτη. Επισημαίνεται πως τα σκαθάρια 

μπορούν να κρυφτούν στο εσωτερικό των κελιών των  κηρηθρών. Είναι ακόμα σημαντικό να 

επιθεωρηθούν το καπάκι, ο πυθμένας, οι πλευρικές επιφάνειες, οι γωνίες και τα διάκενα της 

κυψέλης. Εκτός της διαπίστωσης των ενήλικων σκαθαριών εντός της κυψέλης, σε περίπτωση 

προσβολής του μελισσοσμήνους και αναλόγως του σταδίου του βιολογικού κύκλου του εντόμου, 

δύνανται να παρατηρηθούν στοές μέσα στα πλαίσια (προνύμφες που σκάβουν στοές διά μέσου της 

κηρήθρας), καταστροφή του γόνου (τρώγεται από προνύμφες του σκαθαριού), τροποποίηση του 

χρώματος του μελιού και ζύμωσή του. 

Στην περίπτωση που έχουν τοποθετηθεί παγίδες στην κυψέλη, θα πραγματοποιείται οπτικός 

τους έλεγχος για την ανεύρεση παγιδευμένων σκαθαριών και για το κατά πόσο έχουν φραγεί οι 

θύρες εισόδου από πρόπολη. Ο μελισσοκομικός εξοπλισμός θα πρέπει επίσης να εξετάζεται για την 

παρουσία του εντόμου.  

 Εάν ενήλικα έντομα ή προνύμφες εντοπισθούν κατά την οπτική επιθεώρηση και εφόσον 

αυτά ανταποκρίνονται στον ορισμό ύποπτου κρούσματος της παραγράφου Α.2 του Παραρτήματος 

1, θα λαμβάνονται τα κατάλληλα δείγματα για να αποσταλούν άμεσα στο Εθνικό Εργαστήριο 

Αναφοράς προς ταυτοποίηση. Η ίδια  διαδικασία θα ακολουθείται και όταν κατά την επιθεώρηση 

τίθεται υποψία για την παρουσία κάποιου άλλου εξωτικού αρθροπόδου (π.χ. Tropilaelaps spp., 

Vespa velutina). 

   

Β.4  ΛΗΨΗ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 
   

Σε ό,τι αφορά στο μικρό σκαθάρι της κυψέλης, είναι σημαντικό να συλλεχτούν όσο 

περισσότερα δείγματα είναι δυνατόν (ενήλικα και προνύμφες). Η μορφολογική ταυτοποίηση είναι 

ακόμη πιο αξιόπιστη εάν γίνεται σε ακέραια δείγματα, ήτοι σε δείγματα των οποίων η μορφολογική 

ακεραιότητα έχει διατηρηθεί, δεν έχουν συνθλιβεί και είναι σε καλή κατάσταση. Για το λόγο αυτό, 

συνιστάται η χρήση ενός αναρροφητήρα στόματος για τη σύλληψη ενήλικων σκαθαριών και η 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



χρήση των εύκαμπτων εντομολογικών λαβίδων για τη δειγματοληψία προνυμφών. Ενήλικα 

σκαθάρια μπορούν επίσης να συλληφθούν μεταξύ του δείκτη και του αντίχειρα του χεριού. Όλα τα 

δείγματα πρέπει να θανατώνονται αμέσως μετά τη σύλληψη και πριν τη μεταφορά. Για αυτό το 

σκοπό, τα δείγματα θα τοποθετούνται σε σωληνάριο ή δοχείο που περιέχει αιθανόλη (συνιστάται η 

χρήση μη μετουσιωμένης αιθανόλης 70%) και θα σφραγίζονται. Στη συνέχεια, και αφού έχει 

προηγηθεί σχετική επικοινωνία, θα συσκευάζονται και θα αποστέλλονται στο Εθνικό Εργαστήριο 

Αναφοράς, σε θερμοκρασία περιβάλλοντος, συνοδευόμενα από όλες τις σχετικές πληροφορίες 

(στοιχεία ζώνης υψηλού κινδύνου και μελισσοκομείου-δείκτη, αριθμός δειγμάτων, κωδικός 

μελισσοσμήνους, κ.λπ.).  Η μεταφορά των δειγμάτων συνιστάται να γίνεται από ταχυμεταφορέα, 

φροντίζοντας η τελική συσκευασία να φέρει τις κατάλληλες ενδείξεις («Εύθραυστο», «Προσοχή»), 

ώστε να ασκηθούν οι κατάλληλοι χειρισμοί και να αποφευχθεί η σύνθλιψή τους. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 

 

 

ΑΙΤΗΣΗ                Προς: ΔΑΟΚ…………….……………... 

 Για συμμετοχή στην παρέμβαση Π2-55.2                              

«Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών» 

 [Καν. (ΕΕ) 2021/2115]                                                                                                                                 

 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥ: 

Επώνυμο: …………………………....   Όνομα: ……………..…………..…  Πατρώνυμο: …………………………. 

Κωδικός αριθμός μελισσοκομικού βιβλιαρίου: ………………………………………….. 

Αριθμός καταχωρισμένων κατεχόμενων κυψελών στο μελισσοκομικό μητρώο:…………........ 

Α.Δ.Τ.: ……………………………..  Εκδ. Αρχή: …………………………………………. 

Α.Φ.Μ./Δ.Ο.Υ. …………………………………… / ……………………………………….. 

Ταχυδρομική διεύθυνση μόνιμης κατοικίας:………………………………………….................................................. 

Περιφερειακή Ενότητα / Νομός: ……………………………………................ / ………………………………….... 

Δήμος:…………………………………………………………………………………………. 

Τηλέφωνο οικίας: …………………………… Κινητό:……………………………………… 

Συνεργαζόμενη τράπεζα:……………………….…..  ΙΒΑΝ: ………………………………………………..………. 

 

 

Διά της παρούσης αιτούμαι τον ορισμό μου ως δικαιούχο του προγράμματος στοχευμένης επιτήρησης και 

έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης για την τοποθέτηση ………………… (αριθμός) 

μελισσοσμηνών και τη συγκρότηση ενός μελισσοκομείου-δείκτη στη ζώνη υψηλού κινδύνου του 

λιμένα/αερολιμένα……………………………... 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

α) Είμαι ενήμερος/η για τις προϋποθέσεις συμμετοχής μου, τους όρους ενίσχυσης της εν λόγω δράσης και τις 

υποχρεώσεις του προγράμματος.   

β) Δεν έχω υποβάλλει αίτηση για ένταξη σε αντίστοιχη δράση σε άλλο Εθνικό ή Κοινοτικό πρόγραμμα ενίσχυσης. 

γ) Όλα τα στοιχεία της παρούσας αίτησης είναι αληθή και οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορούν ανά πάσα στιγμή να τα 

ελέγξουν. 

 

 

Ημερομηνία:  ….……….20…… 

Ο/Η Αιτ… 

 

 

 

 

 

Ημερομηνία:…….…………………...  

Αρ. Πρωτοκόλλου ………………….. 

(Συμπληρώνεται από την υπηρεσία) 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 

 

 

 

 

 

ΑΙΤΗΣΗ                                                       ΠΡΟΣ: Υπουργείο Αγρ. Ανάπτ. & Τροφίμων 

Για συμμετοχή στην παρέμβαση Π2-55.2  Δ/νση Υγείας των Ζώων 

«Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών»                                             Τμήμα Δ΄ 

 [Καν. (ΕΕ) 2021/2115]                         Βερανζέρου 46, ΤΚ 104 38     

                                        Αθήνα 

  

 

 
Φορέας:…………………………………………………………………………………………………....…………….  

Δ/νση έδρας:…………………………………………………………………………………………………………….  

Όνομ/νυμο νομίμου εκπροσώπου:……………………………………………………………………………………….  

Ιδιότητα νομίμου εκπροσώπου:………………………………………………………………………………………... 

Τηλέφωνο:………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Fax: ……………………………………………………………………………………………………………………...  

e-mail:………………………………………………………………………………………………………………….….  

            

Διά της παρούσης αιτούμαι τον ορισμό του φορέα που νομίμως εκπροσωπώ ως δικαιούχο του προγράμματος 

στοχευμένης επιτήρησης και έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης για την τοποθέτηση 

συνολικά ……………….. (αριθμός) μελισσοσμηνών και τη συγκρότηση ……………………. (αριθμός) 

μελισσοκομείου/ων-δείκτη/δεικτών, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στους παρακάτω πίνακες: 

 

Ζώνη Υψηλού Κινδύνου 

Λιμένα/Αερολιμένα………………….. 

  
Αριθμός  

Μελισσοσμηνών 

Όνομ/νυμο  

Υπευθύνου 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 1 
 

 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 2 
 

 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 3 
 

 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

α) Είμαι ενήμερος/η για τις προϋποθέσεις συμμετοχής του φορέα, τους όρους ενίσχυσης της εν λόγω δράσης και τις 

υποχρεώσεις του προγράμματος. 

β) Δεν έχει υποβληθεί αίτηση για ένταξη σε αντίστοιχη δράση σε άλλο Εθνικό ή Ενωσιακό πρόγραμμα ενίσχυσης. 

γ) Όλα τα στοιχεία της παρούσας αίτησης είναι αληθή και οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορούν ανά πάσα στιγμή να τα 

ελέγξουν. 

          Ημερομηνία: 

           Ο/Η Νόμιμ…. εκπρόσωπος  

               

 

              (ονοματεπώνυμο, υπογραφή, σφραγίδα) 

Ζώνη Υψηλού Κινδύνου 

Λιμένα/Αερολιμένα………………….. 

  
Αριθμός  

Μελισσοσμηνών 

Όνομ/νυμο  

Υπευθύνου 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 1 
 

 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 2 
 

 

Μελισσοκομείο- 

Δείκτης 3 
 

 

Ημερομηνία:…….…………………...  

Αρ. Πρωτοκόλλου ………………….. 

(Συμπληρώνεται από την υπηρεσία) 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  3  

 

ΕΚΘΕΣΗ  ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΕΙΟΥ-ΔΕΙΚΤΗ  (Μελισσοκόμος) 

 

 

Σήμερα την ……………………………….. οι κάτωθι επίσημοι κτηνίατροι: 

1. ……………………………………………………………………………………………………... 

2. ……………………………………………………………………………………………………... 

Μεταβήκαμε στη ζώνη υψηλού κινδύνου του λιμένα/αερολιμένα …………………………. στον 

μελισσοκόμο ονόματι …………………………………………………………………….. με έδρα 

την Περιφερειακή Ενότητα ………………………………………. και κωδικό αριθμό 

μελισσοκομικού βιβλιαρίου    EL- ………………...…………………που ορίστηκε δικαιούχος με 

την αρ. ……………………… απόφαση του ……………………………………………. και αφού 

διενεργήσαμε επιτόπιο έλεγχο στο μελισσοκομείο- δείκτη για το πρόγραμμα στοχευμένης επιτήρησης 

και έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού σκαθαριού της κυψέλης που υλοποιείται στο πλαίσιο της 

παρέμβασης Π2-55.2 «Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών» [Καν. (ΕΕ) 2021/2115]     

Βεβαιώνουμε τα εξής : 

1. Τα μελισσοσμήνη που ορίστηκαν ως επιλέξιμα προς ενίσχυση για τα προγραμματικά έτη 

………... και ……….. είναι ………… και κατά τον ……………… (πρώτο/δεύτερο/τρίτο) επιτόπιο 

έλεγχο για το προγραμματικό έτος …………… διαπιστώθηκε η παρουσία ……………. εξ αυτών.  

2. Ο μελισσοκόμος συμμορφώθηκε με τις απορρέουσες από το πρόγραμμα υποχρεώσεις.   

ΝΑΙ                ΟΧΙ 

3. Κατά την επιθεώρηση των κυψελών του μελισσοκομείου-δείκτη τέθηκε υποψία παρουσίας του 

μικρού σκαθαριού της κυψέλης       ΝΑΙ               ΟΧΙ 

Παρατηρήσεις / Ευρήματα 

…………………………………………………………………………………………………………

.………………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 Ο Μελισσοκόμος   Ο παριστάμενος              Οι επίσημοι κτηνίατροι 

          επόπτης μελισσοκομίας           
                    1. ……………………………. 

 

                                        2. …………………………….

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  4 

ΕΚΘΕΣΗ  ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΕΙΟΥ-ΔΕΙΚΤΗ (Φορέας) 

 

 

Σήμερα την ……………………………….. οι κάτωθι επίσημοι κτηνίατροι: 

1. ………………………………………………………………………………………....................... 

2. ……………………………………………………………………………………………………... 

Μεταβήκαμε στη ζώνη υψηλού κινδύνου του λιμένα/αερολιμένα ……………………. στον 

υπεύθυνο ονόματι …………..……………………………………………………………. του φορέα 

……………………..………………………………………………………………… με έδρα το 

νομό …………………… που ορίστηκε δικαιούχος με την αρ. …………………………… απόφαση 

του προϊσταμένου της Δ/νσης Υγείας των Ζώων του ΥΠΑΑΤ και αφού διενεργήσαμε επιτόπιο 

έλεγχο στο ……………………… (πρώτο/δεύτερο/τρίτο) μελισσοκομείο-δείκτη του φορέα στη 

συγκεκριμένη ζώνη για το πρόγραμμα στοχευμένης επιτήρησης και έγκαιρης ανίχνευσης του μικρού 

σκαθαριού της κυψέλης που υλοποιείται στο πλαίσιο της παρέμβασης Π2-55.2 «Εχθροί και Ασθένειες 

Μελισσών» [Καν. (ΕΕ) 2021/2115]                                

Βεβαιώνουμε τα εξής : 

1. Τα μελισσοσμήνη που ορίστηκαν ως επιλέξιμα προς ενίσχυση για τα προγραμματικά έτη 

..……… και ………. είναι ………. και κατά τον …………… (πρώτο/δεύτερο/τρίτο) επιτόπιο 

έλεγχο για το προγραμματικό έτος …………… διαπιστώθηκε η παρουσία ……………. εξ αυτών.  

2.  Ο υπεύθυνος του μελισσοκομείου-δείκτη  συμμορφώθηκε με τις απορρέουσες από το 

πρόγραμμα υποχρεώσεις.     ΝΑΙ                ΟΧΙ 

3. Κατά την επιθεώρηση των κυψελών του μελισσοκομείου-δείκτη τέθηκε υποψία παρουσίας του 

μικρού σκαθαριού της κυψέλης.       ΝΑΙ               ΟΧΙ 

Παρατηρήσεις / Ευρήματα 

…………………………………………………………………………………………………………

………………….……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 Ο Υπεύθυνος         Ο παριστάμενος                     Οι επίσημοι κτηνίατροι 

του μελισσοκομείου-δείκτη  επόπτης  μελισσοκομίας                                                                                                                                         

1. ….………………………… 

                     2. ……………………………. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  5 

ΕΚΘΕΣΗ  ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΩΝ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  ΕΠΙΣΗΜΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

 

 

Περιφέρεια: ……………………………         Ημερομηνία:………………… 

Π.Ε.: …………………………………….             Αριθ. Πρωτ: …………………. 

Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής        

 

 

Πρόγραμμα ενίσχυσης του τομέα της μελισσοκομίας – Παρέμβαση Π2-55.2 «Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών» 

 

Κατά τη διεξαγωγή των επίσημων ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν το προγραμματικό έτος …………, βεβαιώνουμε τα εξής: 

1. Ο αριθμός των μελισσοκόμων που ορίστηκαν να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα  για το έτος αυτό είναι ….…. και εξ αυτών ελέγχθηκαν επιτοπίως οι ……….. 

2. Ο αριθμός των φορέων που ορίστηκαν να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα  για το έτος αυτό είναι ….…. και εξ αυτών ελέγχθηκαν επιτοπίως οι ……….. 

3. Τα σχετικά με τους παραπάνω ελέγχους παραστατικά φυλάσσονται στο αρχείο της Υπηρεσίας μας. 

4. Τα αποτελέσματα των επίσημων ελέγχων αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 

Επώνυμο / 

Επωνυμία 

φορέα 

Όνομα 

Αριθμός 

Μελισσοκομικού 

Μητρώου (ΕL) 

Μελισσοσμήνη που 

ορίστηκαν ως επιλέξιμα 

προς ενίσχυση 

Προσδιορισθέντα 

κατά τους 

ελέγχους 

μελισσοσμήνη (*) 

Συμμόρφωση με τις 

υποχρεώσεις του 

Προγράμματος 

ΝΑΙ/ΟΧΙ 

Είδος μη συμμόρφωσης 

       

       

       

       

       

       

(*) Ο μικρότερος αριθμός που διαπιστώθηκε κατά τη διάρκεια  των επίσημων ελέγχων του μελισσοκομικού έτους 

 

Παρατηρήσεις 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………......….

………………………………….……………………………………….…………………………………………………………….…………………………………..... 

 

Ο Προϊστάμενος της ΔΑΟΚ 

 

                                         

                                                  (ονομ/νυμο, υπογραφή, σφραγίδα) 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  6 

 

Περιφέρεια …………..……… 

Π.Ε. …………………………… 

Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής  

Ημερομηνία: ………………..…             

Αριθμ. Πρωτ.: ...........................                                                                                               

ΠΡΟΣ:  ΥΠΑΑΤ 

                                                                           Δ/νση Υγείας των Ζώων 

                                                                           Βερανζέρου 46  

                               Τ.Κ. 10438 Αθήνα                  

 

 

 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΕΛΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟ  ΕΤΟΣ…… 

 

 

Η λίστα των τελικών δικαιούχων μετά την ολοκλήρωση  της διαδικασίας ελέγχων και εξέτασης των ενστάσεων αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα: 

 

Στοιχεία Δικαιούχου 

 

Μελισσοσμήνη 

που ορίστηκαν 

αρχικά ως 

επιλέξιμα προς 

ενίσχυση 

Προσδιορισθέντα 

κατά τους 

ελέγχους 

μελισσοσμήνη (*) 

Τελικά 

μελισσοσμήνη  

προς ενίσχυση 

(**) 

ΙΒΑΝ 

ΑΦΜ 

Αριθμός 

Μελισσοκομικού 

Μητρώου (ΕL) 

Επώνυμο / 

Επωνυμία 
Όνομα Πατρώνυμο 

         

         

         

         

         

         

(*) Ο μικρότερος αριθμός που διαπιστώθηκε κατά τη διάρκεια των επίσημων ελέγχων του μελισσοκομικού έτους 

(**) Ο αριθμός που προκύπτει μετά την τυχόν επιβολή κυρώσεων 

 

Παρατηρήσεις 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….......……

……………………………….……………………………………….…………………………………………………………….……………………………… 

                                                        

                         Ο Προϊστάμενος της ΔΑΟΚ  

   

                           (ονομ/νυμο ,υπογραφή, σφραγίδα) 

 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  7 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΠΙΣΚΕΨΕΩΝ ΚΑΙ ΧΕΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΟΥ/ΦΟΡΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟ ΕΤΟΣ……… 

 

Ονοματεπώνυμο Μελισσοκόμου/ Επωνυμία Φορέα:………………………………………….. 

Ζώνη Υψηλού Κινδύνου: ……………………………………………………………………… 

Αριθμός κυψελών μελισσοκομείου-δείκτη:…………………………………………………… 

Ημερομηνία 

Επίσκεψης  

Επιθεωρήθηκαν όλα τα 

μελισσοσμήνη  (1) 

Υποψία παρουσίας 

Aethina tumida (2) 

Μελισσοκομικοί χειρισμοί που 

πραγματοποιήθηκαν (3) 

Συντήρηση συσκευών 

παγίδευσης (4) 

Παρατηρήσεις 

Μελισσοκόμου 

      

      

      

      

      

      

(1) Απαντάτε  με "ΝΑΙ" ή "ΟΧΙ. " Αν "ΟΧΙ",  τότε καταγράφονται οι κωδικοί των  μελισσοσμηνών  που δεν επιθεωρήθηκαν και τον λόγο που δεν επιθεωρήθηκαν.  

(2) Απαντάτε  με "ΝΑΙ " ή" ΟΧΙ". Αν "ΝΑΙ", τότε καταγράφετε  το  είδος του ύποπτου υλικού (σκαθάρια, προνύμφες, αυγά) και ο κωδ. μελ/σμήνους που βρέθηκε/καν. 

(3) Καταγράφονται οι ενέργειες: π.χ. ταΐσματα (ποσότητα βανίλιας ή γυρεόπιτας/ μελισσοσμήνος), προσθαφαίρεση πλαισίων γόνου/ γύρης/ μελιού, καταστολή σμηνουργίας, πιθανές αγωγές κ.α.  

(4) Απαντάτε  με "ΝΑΙ" ή "ΟΧΙ. Επίσης καταγράφετε αν απαιτείται αντικατάσταση παγίδας καθώς και ο λόγος.  

 

 Ημερομηνία …………………     Ημερομηνία …………………                             Ημερομηνία ………………… 

 Οι επίσημοι κτηνίατροι     Οι επίσημοι κτηνίατροι        Οι επίσημοι κτηνίατροι 

 1. ……………………………     1. ……………………………                                              1..…………………………….. 

 2. …………………………….     2. …………………………….         2....……………………………. 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

 

 

ΚΕΝΤΡΑ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑΣ 

Α/Α 

ΚΕΝΤΡΟ 

ΜΕΛΙΣ/ΜΙΑΣ 

(Κ.Μ.) 

ΖΩΝΗ ΥΨΗΛΟΥ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ/ 

FAX 
EMAIL ΕΠΟΠΤΕΣ 

1 Αττικής Αερολιμένας Αθηνών 
Αγροτικός Συνεταιρισμός Ερυθρών 

 Μάρνη 34, Αθήνα, Τ.Κ. 104 32  
210-5237919 

kmattikis@gmail.com  

info@agrose.gr 

Γκουλιαδίτη Φρειδερίκη  

Μπιρρή Παρασκευή 

2 
Πειραιά -

Κυκλάδων 
Λιμένας Πειραιώς 

Ε.Α.Σ. Κυκλάδων 

 Πύλης 4, Πειραιάς  

Τ.Κ. 185 31 

210-4172108  

210-4123885 
meli13@cha.forthnet.gr 

Παππάς Ευάγγελος 

Μάγειρα Καλλιρόη 

3 
Κεντρικής 

Μακεδονίας 

Αερολιμένας και 

Λιμένας Θεσαλλονίκης 

Τ.Θ. 60458 

Θέρμη Θεσσαλονίκης 

Τ.Κ. 57001 

2310-471110 

Eσ. 101,109,104 
kmkmakedonias@gmail.com 

Βαρτάνη Σοφία 

Πουτούρης Δρακόντης  

Σπύρου Ιωάννα-Μαρία 

4 Ηπείρου Λιμένας Ηγουμενίτσας 

Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός 

Άρτας  

Άγιοι Ανάργυροι  Άρτα 

26810-61700 kmepirus@gmail.com Σιώζου Ευαγγελία  

5 
Δυτικής 

Ελλάδας 
Λιμένας Πατρών 

Πανεπιστημίου 171 Πάτρα 

Τ.Κ. 261 10 
2613-613746 kmdelladas@gmail.com  

Λαμπρινάκος Σταύρος 

Πετρόπουλος 

Παναγιώτης 

6 Κρήτης Λιμένας Ηρακλείου 

Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός 

Ηρακλείου  

Λεωφ.62 Μαρτύρων &  Iλιάδος  

Ηράκλειο      Τ.Κ. 715 00 

2810-261563 

melisyn@gmail.com 

idimos@gmail.com 

 

Ισαακίδης Δημοσθένης 

Φανουράκη Ευπραξία 

mailto:kmattikis@gmail.com
mailto:info@agrose.gr
mailto:meli13@cha.forthnet.gr
mailto:kmkmakedonias@gmail.com
mailto:kmepirus@gmail.com
mailto:kmdelladas@gmail.com
mailto:melisyn@gmail.com
mailto:idimos@gmail.com
ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΕΙΚΤΩΝ 

 

 

1. Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων (Παράρτημα Ι Καν. 2115/2021) 
 

Τομέας: Μελισσοκομία 

Πίνακας 1.1 Δείκτες Εκροών (Output – O) 
 

Κωδ. 

Δείκτη 

Περιγραφή Δείκτη Μεθοδολογία υπολογισμού Δείκτη Μονάδα 

Μέτρησης 

Ο.37 

 

Αριθμός δράσεων ή μονάδων 

για τη διατήρηση ή τη βελτίωση 

της μελισσοκομίας 

Αριθμός κυψελών, που πληρώθηκαν στο 

Οικονομικό Έτος αναφοράς 

Αριθμός 

κυψελών 

 

Πίνακας 1.2 Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result – R) 

Κωδ. 

Δείκτη 

Περιγραφή Δείκτη Μεθοδολογία υπολογισμού Αριθμητή Μονάδα 

Μέτρησης 

R.35 

 

Διατήρηση κυψελών: 

Ποσοστό κυψελών που 

λαμβάνουν στήριξη από την 

ΚΓΠ 

Αριθμός κυψελών, που πληρώθηκαν στο 

Οικονομικό Έτος αναφοράς 

Αριθμός 

κυψελών 

 

 

2. Επιπλέον Δεδομένα  (Παράρτημα V Καν. 1475/2022 - μελισσοκομία) 

 

Διοικητικές πληροφορίες και πληροφορίες ανά τομέα 

Όσον αφορά παρεμβάσεις σε ορισμένους τομείς που αναφέρονται στον τίτλο III κεφάλαιο III του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, τα κράτη μέλη υποβάλλουν διοικητικές πληροφορίες και πληροφορίες 

ανά τομέα χρησιμοποιώντας τα κάτωθι έντυπα: 

- Έντυπο Α.1. (πρώτος έτος υποβολής το 2023) 

Το έντυπο αυτό αφορά τον τομέα των οπωροκηπευτικών, τον τομέα της μελισσοκομίας, τον 

αμπελοοινικό τομέα, τον τομέα του λυκίσκου, τον τομέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων 

ελιών και τους άλλους τομείς που αναφέρονται στο άρθρο 42 στοιχεία α) έως στ) του κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2115 αντίστοιχα, για τους οποίους τα κράτη μέλη υποβάλλουν ετησίως τις παραπομπές 

(υπερσυνδέσμους) στην εθνική νομοθεσία που θέσπισαν τα κράτη μέλη κατά το προηγούμενο 

ημερολογιακό έτος για την εφαρμογή τομεακών παρεμβάσεων. 

- Έντυπο Α.4. (υποβάλλονται 15 Ιουνίου κάθε έτους Ν σε σχέση με τα δεδομένα του 

ημερολογιακού έτους Ν-1, πρώτος έτος υποβολής το 2023) 

Το έντυπο αυτό αφορά τις πληροφορίες τις οποίες υποβάλλουν ετησίως τα κράτη μέλη στον τομέα 

της μελισσοκομίας: 

συνολικός αριθμός κυψελών που είναι έτοιμες για διαχείμαση στην επικράτεια των κρατών μελών 

μεταξύ 1ης Σεπτεμβρίου και 31ης Δεκεμβρίου, ο οποίος καθορίζεται σύμφωνα με καθιερωμένη 

αξιόπιστη μέθοδο η οποία ορίζεται στα στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ. 

- Έντυπο Α.5. (υποβάλλονται κάθε 2 χρόνια, τα δεδομένα καλύπτουν το ημερολογιακό έτος που 

προηγείται του έτους υποβολής των δεδομένων, το πρώτο έτος υποβολής δεδομένων είναι το 

2023. Το 2023 τα δεδομένα μπορούν να υποβληθούν έως τις 15 Σεπτεμβρίου αντί τις 15 Ιουνίου) 

Το έντυπο αυτό αφορά άλλες πληροφορίες για την αγορά τις οποίες υποβάλλουν τα κράτη μέλη 

ανά διετία στον τομέα της μελισσοκομίας, οι οποίες καλύπτουν το ημερολογιακό έτος που 

προηγείται της κοινοποίησής τους: 

α) συνολικός αριθμός μελισσοκόμων· 

β) αριθμός μελισσοκόμων που διαχειρίζονται περισσότερες από 150 κυψέλες· 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



γ) συνολικός αριθμός κυψελών τις οποίες διαχειρίζονται μελισσοκόμοι με περισσότερες από 150 

κυψέλες· 

δ) αριθμός μελισσοκόμων που είναι οργανωμένοι σε ενώσεις μελισσοκόμων· 

ε) φάσμα τιμών σε ευρώ για το μέλι από διάφορα άνθη στον χώρο παραγωγής· 

στ) φάσμα τιμών σε ευρώ για το μέλι από διάφορα άνθη χύμα σε χονδρική πώληση· 

ζ) εκτιμώμενο μέσο κόστος παραγωγής σε ευρώ (σταθερό και μεταβλητό) ανά χιλιόγραμμο 

παραγόμενου μελιού. 
 

- Έντυπο Α.6. (υποβάλλονται κάθε 2 χρόνια, τα δεδομένα καλύπτουν τα δύο ημερολογιακά έτη που 

προηγούνται του έτους υποβολής των δεδομένων, το πρώτο έτος υποβολής δεδομένων είναι το 

2023. Το 2023 τα δεδομένα μπορούν να υποβληθούν έως τις 15 Σεπτεμβρίου αντί τις 15 Ιουνίου) 

Το έντυπο αυτό αφορά άλλες πληροφορίες για την αγορά τις οποίες υποβάλλουν τα κράτη μέλη 

ανά διετία στον τομέα της μελισσοκομίας, οι οποίες καλύπτουν τα 2 ημερολογιακά έτη που 

προηγούνται της κοινοποίησής τους: 

α) ετήσια εθνική παραγωγή μελιού σε χιλιόγραμμα· 

β) εκιμώμενη μέση ετήσια απόδοση σε χιλιόγραμμα μελιού ανά κυψέλη. 
 

Πληροφορίες σχετικά με τις δαπάνες 

Όσον αφορά παρεμβάσεις σε ορισμένους τομείς που αναφέρονται στον τίτλο III κεφάλαιο III του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, τα κράτη μέλη υποβάλλουν πληροφορίες σχετικά με τις δαπάνες 

χρησιμοποιώντας τα κάτωθι έντυπα: 

- Έντυπο Β.2. (υποβάλλονται 15 Ιουνίου κάθε έτους Ν σε σχέση με τα δεδομένα του οικονομικού 

έτους Ν-1, πρώτος έτος υποβολής το 2024 για το οικονομικό έτος 2023) 

Το έντυπο αυτό αφορά τον τομέα της μελισσοκομίας, για τον οποίο τα κράτη μέλη υποβάλλουν 

ετησίως τις συνολικές δημόσιες δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν (σε ευρώ ή σε εθνικό νόμισμα) 

κατά τη διάρκεια του γεωργικού οικονομικού έτους, κατανεμημένες ανά παρέμβαση. 

 

3. Αναλυτικές πληροφορίες και για τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα, περιγράφονται στον 

Οδηγό της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-27, με τίτλο «Δείκτες & Επιπλέον 

Δεδομένα ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑΣ - ΣΣ ΚΑΠ 2023-27». 

 

  

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ



Άρθρο 16 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ 

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ31Ο4653ΠΓ-29Ρ


		2023-10-31T11:49:08+0200
	Athens




